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Lietuvos mokslininkų sąjunga (LMS) 
reiškia susirūpinimą dėl susiklosčiu-
sios situacijos, kai yra sudarytos ne-

vienodos veiklos sąlygos didiesiems preky-
bos centrams ir smulkiesiems verslininkams 
bei savarankiškai dirbantiems, ir prašo ją 
nedelsiant ištaisyti, darant neatidėliotinus 
sisteminius sprendimus:

a) Vyriausybei paskelbus smulkiojo ir 
vidutinio verslo (SVV) ir savarankiškai dir-
bančių subjektų veiklos apribojimus (taip, 
kaip yra dabar), tokie apribojimai turi būti 
netaikomi SVV subjektams, kurių saugumas 
COVID-19 metu yra ne blogesnis, nei šiuo 
metu veikiančių prekybos centrų;

b) veiklos apribojimo laikotarpiu sudary-
ti teisines prielaidas SVV subjektams atidėti 
prievolių vykdymą, kurių jie negali vykdyti 
dėl valdžios (Seimo, Vyriausybės, ministerijų 

ar kitų įgaliotų institucijų) nustatytų veiklos 
apribojimų / sustabdymo (pvz., nuomos 
mokesčio mokėjimui, kai nevykdoma veikla; 
nuobaudų mokėjimui, kai laiku neįvykdoma 
sutartis, ir kt.);

c) nukentėję dėl apribojimų SVV su-
bjektai faktiškai negali pasinaudoti Civili-
niu kodeksu, nes stambusis kapitalas turi 
nepalyginamai didesnių finansinių ir žmo-
giškųjų išteklių atstovauti savo interesams 
teismuose. Todėl turi būti inicijuojami ir 
remiami kolektyviniai SVV subjektų veiks-
mai, įgyvendinant Civilinio kodekso 6.204 
ir kitus susijusius straipsnius;

d) dėl COVID-19 paskelbtas karantinas 
ne tik sukelia problemų, bet ir sukuria galimy-
bių sumažinti Lietuvos regionų ekonominę ir 
socialinę atskirtį, organizuojant nuotolines 
darbo vietas rečiau apgyvendintuose Lietuvos 
miesteliuose ir užmiesčio teritorijose, taip 
geriau valdant užsikrėtimo COVID-19 riziką. 
Siekiant išnaudoti esamas galimybes, turi būti 
sistemingai įtraukti Lietuvos mokslininkai, 
panaudoti regionuose esantys gamtos, infras-
truktūros ir žmogiškojo kapitalo ištekliai. Turi 
būti pakeisti regionų valdymo ir savivaldos 
modeliai, kurie leistų nedelsiant pereiti nuo 
neefektyvaus centralizuoto išteklių admi-
nistravimo prie neatidėliotino svarbiausių 
visuomenės poreikių tenkinimo. 

LIETUVOS MOKSLININKŲ SĄJUNGOJE

LMS kartu su Lietuvos smulkiojo ir vidu-
tinio verslo taryba (LSVVT) yra parengusi 
Socialiai orientuotos žaliosios ekonomikos 
koncepciją, kurios įgyvendinimas sudary-
tų sąlygas SVV plėtrai regionuose ir juose 
gyvenančių žmonių verslumo skatinimui 
bei oriam aprūpinimui. Įgyvendinti šiuos 
uždavinius padėtų inovacijų centrų tinklo 
kūrimas regionuose, kuris paskatintų IT ir 
kitų mokslo naujovių diegimą, alternatyvaus 
agrarinio ir neagrarinio verslo bei būtinų 
socialinių paslaugų (švietimo, kultūrinės 
veiklos, sveikatos apsaugos ir gyventojų 
saugumo) plėtra, leidžianti padidinti šių vie-
tovių investicinį patrauklumą, paskatindama 
jų socioekonominę ir sociokultūrinę raidą.   

Patvirtinta Vyriausybės programa turi 
daug bendrų siekių su Visuotinio Lietuvos 
mokslininkų suvažiavimo (vykusio 2019 m. 
gruodžio 13 d. Lietuvos Respublikos Seimo 
rūmuose) parengtoje rezoliucijoje sufor-
muluotais mokslo bendruomenės tikslais ir 
uždaviniais. Tikime, kad mes kartu – mokslo 
bendruomenė ir Lietuvos Respublikos Vy-
riausybė bei jos institucijos – galime veiks-
mingai bendradarbiauti Lietuvos valstybės 
klestėjimo ir jos neįkainojamo kultūrinio 
palikimo išsaugojimo vardan. 

Lietuvos mokslininkų sąjungos pirmininkas  
prof. dr. Dalius Serafinas                                   

Lietuvos Respublikos Ministrei Pirmininkei Ingridai Šimonytei

Lietuvos mokslininkų sąjungos pareiškimas
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žingsnių Ministerija imsis ir kitų veiksmų, 
būtinų aukštojo mokslo pažangai siekti. Tai: 

• didesnis ir lankstesnis studijų krepšelių 
perskirstymas, leidžiantis metų metais ne-
panaudotus krepšelius, kurių perteklius jau 
kone dešimtmetį egzistuoja tarp jaunimo ne-
populiariose studijų programose, nukreipti 
į programas tų studijų, kurios yra itin svar-
bios valstybės raidai ir visuomenės porei-
kiams, o likusius nepanaudotus perteklinius 

Lietuvos aukštųjų mokyklų profesinių sąjungų  
susivienijimo tarybos rezoliucija dėl nutarimo Nr. 149 
„Dėl Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo 

įgyvendinimo“ pakeitimo projekto

Prof. Astrida Miceikienė – VDU Žemės 
ūkio akademijos kanclerė (žr. 8 p.)

Lietuvos aukštųjų mokyklų profesi-
nių sąjungų susivienijimas (toliau – 
LAMPSS), išnagrinėjęs Lietuvos Res-

publikos Vyriausybės 2017 m. kovo 1 d. 
nutarimo Nr. 149 „Dėl Lietuvos Respublikos 
mokslo ir studijų įstatymo įgyvendinimo“ 
pakeitimo projektą, nutarė pritarti Švietimo, 
mokslo ir sporto ministerijos (toliau – Mi-
nisterijos) siūlymui sujungti finansavimo 
grupes, siekiant sumažinti jų skaičių ir pa-
didinti normines studijų kainas, jeigu po šių  Nukelta į 2 p.
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krepšelius naikinti, jų lėšas nukreipiant į 
norminės studijų kainos didinimą;

• paieška alternatyvaus studijų krepšeliui 
finansavimo modelio, kuris padėtų išspręsti 
vis prastėjančios studijų kokybės problemą, 
daugiausia susijusią su aukštųjų mokyklų 
priverstiniu poreikiu priimti kuo daugiau 
studentų, taip siekiant pakankamo finansa-
vimo, nes tai sudaro prielaidas į aukštąsias 
mokyklas įstoti nepasirengusiems ir moty-
vacijos studijuoti neturintiems asmenims;

• dėstytojų mokslinio darbo apmokėjimui 
skirti tiesioginį, o ne projektinį finansavimą, 
nes moksliniai tyrimai vykdomi nuolat. Šiuo 
metu taikomas krepšelio modelis nenumato 
realaus finansavimo dėstytojo vykdomam 
moksliniam darbui. Tai reiškia, kad aukštosios 
mokyklos, reikalaudamos, kad dėstytojai, 
turintys pedagoginį etatą, vykdytų moks-
linius tyrimus, verčia juos dirbti mokslinį 
darbą neatlygintinai ir taip pažeidžia Lietuvos 

Respublikos Konstituciją, kurios 48 straips-
nyje nurodyta, kad „priverčiamasis darbas – 
draudžiamas“. Todėl dėstytojui, vykdančiam 
mokslinius tyrimus, turi būti mokamas ade-
kvatus darbo užmokestis ir už jo atliekamą 
mokslinį darbą. Praktikos, kai dėstytojui už jo 
mokslinį darbą atlyginama iš jo jau uždirbto 
pedagoginio darbo užmokesčio, LAMPSS 
nelaiko teisingu mokėjimu už darbą;

• per mokslo skatinimo fondus skatin-
ti tik tuos valstybei aktualius mokslinius 
tyrimus, kurie nepatenka į ilgalaikes tarp-
tautines mokslo tyrimų kryptis arba kurių 
finansavimo intensyvumas nėra pakankamas 
reikšmingam moksliniam proveržiui pasiekti.

LAMPSS norminės studijų kainos di-
dėjimą vertina kaip būtiną, nes to neatlikus 
ir toliau liks galioti netobulas ankstesnės 
Vyriausybės taikytas finansavimo modelis, 
kurio esminiai trūkumai yra šie:

1. Valstybė, taigi kartu ir mokesčių mo-
kėtojai, už valstybės lėšomis ugdomą stu-
dentą mokėjo brangiau, negu savo lėšomis 

studijuojantys asmenys. Ilgalaikėje perspek-
tyvoje tai lėmė:

• mažesnį, nei viešai deklaruota, dėsty-
tojų darbo užmokesčio augimą;

• itin mažą nepedagoginio ir nemoks-
linio personalo darbo užmokesčio augimą;

• nedidėjančias studentų stipendijas.
2. Ankstesnės kadencijos Vyriausybės 

pasirinktas finansavimo modelis devalvuoja 
aukštojo mokslo kainą ir lemia jo sąstingį, 
nes studijos ir mokslas kiekvienais metais 
tampa vis nerentabilesni. Taip vyksta ir todėl, 
kad aukštasis mokslas, kaip paslauga, vis 
labiau santykinai pinga, kitoms paslaugoms 
ir prekėms brangstant. Dėl šios priežasties 
vis dar krinta aukštojo mokslo kokybė ir 
mažėja jo patrauklumas.

3. Šiuo metu taikomas finansavimo mo-
delis iki 2025 m. neleidžia pasiekti deklaruo-
jamo dėstytojų darbo užmokesčio augimo, 
kaip numatyta, ne mažiau kaip 150 proc. 
nuo vidutinio darbo užmokesčio valstybėje. 

LAMPSS atkreipia dėmesį, kad, vykdant 

aukštojo mokslo ir studijų reformas, neturi 
būti taikoma ydinga ankstesnių vyriausy-
bių praktika, kai, mažinant vienų aukštųjų 
mokyklų finansavimą, buvo didinamas kitų 
finansavimas ir gerinamos jų veiklos sąlygos. 

LAMPSS pritars Švietimo, mokslo ir 
sporto ministerijos planuojamai pertvarkai, 
jeigu bus garantuota, kad tiek reformos vyk-
dymo metu, tiek ir jai pasibaigus nepablogės 
nė vienos aukštosios mokyklos veiklos sąly-
gos, dėl kurių nukentėtų jos darbuotojai arba 
pablogėtų studijų kokybė.

LAMPSS viliasi, kad ši Vyriausybė ir 
Švietimo, mokslo ir sporto ministerija yra 
pajėgios garantuoti tolygią aukštojo mokslo 
sistemos pažangą, ir palaikys, jeigu jos savo 
sprendimais lems nuolatinę pažangą visame 
aukštojo mokslo sektoriuje, o ne susitelks į 
atskirų aukštųjų mokyklų konkurencingumo 
didinimą.

LAMPSS tarybos pirmininkas
prof. dr. Sigitas Vaitkevičius            

       

Lietuvos aukštųjų mokyklų profesinių sąjungų susivienijimo tarybos  
rezoliucija dėl nutarimo Nr. 149 „Dėl Lietuvos Respublikos mokslo  

ir studijų įstatymo įgyvendinimo“ pakeitimo projekto

POLITINĖS AKTUALIJOS

Prof. dr. Valdas Rakutis
 

Antrojo pasaulinio karo metais vykdy-
tas Europos žydų genocidas, vadina-
mas Holokaustu, yra ne tik žydų, bet 

ir viso pasaulio tragedija, deja, neaplenkusi 
ir mūsų Lietuvos. Vokiečių kariuomenei 
panaudojus „blitzkriego“ taktiką, Lietuva 
buvo užimta per 3–4 dienas, paliekant labai 
nedaug laiko Lietuvos žydams pasitraukti. 
Šiuo siaubingu laikotarpiu buvo išžudyti 
tūkstančiai mūsų bendrapiliečių, o dalis 
Lietuvos žmonių tapo okupantų pakalikais 
ir susitepė bendrapiliečių krauju.

Sovietinės, o dabar ir putinistinės pro-
pagandos meistrai sumaniai naudojasi šiuo 
istorijos laikotarpiu, nuolat menkindami 
mūsų tautą. Lietuviai dažnai linksniuojami 
kaip nacių sąjungininkai, fašistai. Krem-
liaus propaganda yra netgi teigusi, kad to-
kia „fašistų tauta“ neturi moralinės teisės 
turėti savo valstybę. Pastaruoju metu ypač 
puolami Lietuvos Nepriklausomybės kovų 
veikėjai, ieškoma būdų prikabinti vokiečių 
kolaborantų etiketes 1944–1953 metų par-
tizaninio karo vadams. Šių faktų akivaizdoje 
Holokausto tema yra ypač aktuali ir svarbi 
Lietuvos valstybės istorinei atminčiai. Visuo-
menei reikalingos diskusijos ir svarstymai.

Kol Lietuva buvo laisva ir suvereni ša-

lis, žydai joje nebuvo persekiojami. Žydai 
parėmė Lietuvos Nepriklausomybę sunkiais 
Nepriklausomybės karo metais, stojo tar-
nauti savanoriais, aukojo pinigus, puikiai 
organizavo logistiką Lietuvos kariuomenėje. 
Lietuva buvo pirma šalis pasaulyje, pradėjusi 
nacionalsocialistinių pažiūrų veikėjų perse-
kiojimą Klaipėdos krašte.

Nelaimės prasidėjo Nepriklausomybės 
sutemų laikotarpiu. Lietuvos valstybingumui 
silpstant, priimant vieną ultimatumą po kito, 
galų gale 1940 m. praradus nepriklausomybę 
ir vieniems okupantams pradėjus pamečiui 
keisti kitus, nebeturėjome jokių svertų ap-
ginti vienus savo piliečius nuo skriaudos, o 
kitus – sudrausminti, užkirsti kelią jų nusi-
kaltimui. Tai buvo lietuvių tautos tragedija 
ir sukilėlių idealų pamynimas. 

Lietuviai tikėjosi atgauti bent dalį laisvės 
1941 metų birželį–liepos pradžioje, bet Lai-
kinajai vyriausybei nebuvo lemta išgyventi. 
Jos vietoje naciai surado labiau sukalbamus 
talkininkus, dalis kurių su okupantais daly-
vavo žmogaus vardo nevertose egzekucijose. 
Lietuvoje įsigalėjo niekada nematytas geno-
cidas ir prievarta, žmonės buvo palikti patys 
spręsti išgyvenimo klausimą. 

Niūriose tamsybėse, siekdami išlikti, 
Lietuvos žmonės pasirinkdavo įvairias stra-
tegijas, apie kurias ir buvau užsiminęs savo 
straipsnyje. Tuo laikotarpiu galima rasti 
pasigėrėjimo vertų istorijų, kai šeimos, ri-
zikuodamos ne tik savo, bet ir savo vaikų 
gyvybėmis, gelbėjo kaimynus, o kartais ir 
visai nepažįstamus žmones, be tėvų liku-
sius vaikus, bet buvo ir tokių, kurie buvo 
linkę aukoti savo bendrapiliečius, siekdami 
išlikti bet kokiomis sąlygomis. Apie tai savo 
knygoje „Eichmann in Jerusalem: A Report 
on the Banality of Evil“ (liet. „Eichmanas 
Jeruzalėje. Ataskaita apie blogio banalu-
mą“) detaliai pasakoja Hana Arent (Hannah 

Arendt). Mano ankstesnis straipsnis jokiu 
būdu nebuvo nukreiptas prieš žydų tautą, 
kuriai visada jaučiau pagarbą, bet buvo kal-
bama apie Holokaustą ir jo pavidalus ypač 
sudėtingomis sąlygomis.

Tauta be valstybės – vergų tauta. Lietu-
vos istoriją Sovietų Sąjungoje rašė režimo 
kontroliuojami žmonės, suplakdami į vie-
ną krūvą niekšus ir didvyrius, kolaboran-
tus ir laisvės kovotojus, stengdamiesi pa-
kirsti žmonių tikėjimą Lietuvos valstybe, 
pačia jos idėja. Tačiau vergas, kovojantis dėl 
laisvės, atgauna laisvojo žmogaus garbę. 1947 
m. žydams pavyko sunkioje kovoje iškovoti 
ir apginti Izraelio valstybę. 1990–1991 m. 
ir Lietuvos gyventojai atkūrė savo valsty-
bingumą ir, gavę progą laisvai tirti praeitį, 
skyrė daug dėmesio genocido ir rezistencijos 
tyrimams. Buvo viešinami dokumentai, 
atskleistos klastotės ir tautų diskreditavimo 
modeliai, skelbiamos publikacijos. Tačiau 
darbas dar nebaigtas, yra daug neatsakytų 
klausimų, vis dar gajūs neleistini stereotipai 
ir etikečių klijavimas. Visuomenė tebėra 
sutrikusi ir atsiribojusi.

Norėdami ateityje išvengti panašių nelai-
mių, kaip didžiausią vertybę turėtume saugoti 
ir ginti savo laisvę bei Nepriklausomybę ir 
laikytis kartu tarptautinėje laisvųjų žmonių 
bendruomenėje. Turime pasimokyti iš isto-
rijos: jei anuomet, vos pajautę agresoriaus 
kėslus, būtume su ginklu rankose stoję ginti 
savo šalies, daug kas būtų susiklostę kitaip.

Mano nuomone, Tarptautinė Holokausto 
aukų atminimo diena yra tinkamas laikas apie 
tai kalbėti ne tik pagerbiant aukas, bet ir ana-
lizuojant šio reiškinio priežastis ir apraiškas. 
Šia intencija Tarptautinę Holokausto aukų 
atminimo dieną mano, kaip politikoje naujo 
žmogaus, padarytas pareiškimas, deja, davė 
visiškai priešingą rezultatą. Deja, žmonėms 
neįsigilinus į reiškinio esmę ir nesupratus jo 
sudėtingumo, pateiktas tekstas sukėlė didžiulį 

nepasitenkinimą ir tarptautinę audrą, įskau-
dino ir nuvylė daugelį man brangių žmo-
nių. Pripažįstu, kad keli neatsargiai parinkti 
žodžiai ir apibendrinimai nebuvo tikslūs 
ir tinkami šios dienos kontekste bei sukėlė 
pagrindo interpretacijoms ir spekuliacijoms, 
kurių tikrai nesiekiau ir norėčiau išvengti.

Turiu atsiprašyti visų žmonių, kurie pasi-
juto įžeisti, savo kolegų, partijos vadovybės ir 
narių, draugiškų šalių diplomatų ir piliečių, 
kad šios interpretacijos sujaukė Tarptautinei 
Holokausto aukų atminimo dienai būdingą 
rimtį. Prašomas Tėvynės sąjungos-Lie-
tuvos krikščionių demokratų partijos ir 
frakcijos vadovybės, prisiimdamas politinę 
atsakomybę, nenorėdamas, kad dėl šio mano 
pareiškimo būtų apsunkinta labai svarbi 
Laisvės kovų ir istorinės atminties komisi-
jos veikla, ir sekdamas vakarietiška politine 
tradicija, apsisprendžiau žengti garbingą 
žingsnį ir pasitraukti iš šios komisijos pir-
mininko pareigų. Tikiuosi, kad šis žingsnis 
padės nuimti nereikalingas įtampas tiek 
šalies viduje, tiek užsienyje su mums svar-
biais strateginiais partneriais ir leis tolesnei 
diskusijai plėtotis konstruktyvesne linkme. 
Tikiu, kad, toliau dirbdami kartu, susti-
prinsime laisvųjų žmonių istorinę atmintį 
kalbėdami ne visada lengvomis temomis. Juk 
tam ir esame, kad telktume, analizuotume ir 
kurtume bendrą ateitį.

Noriu padėkoti komisijos nariams, par-
tneriams ir piliečiams, kurie šiuo sunkiu 
COVID-19 pandemijos laikotarpiu dirbo 
kartu su komisija Lietuvos laisvės kovotojų 
ir valstybės istorinės atminties srityje, sudė-
tingomis sąlygomis minėjo trisdešimtąsias 
Laisvės gynėjų dienos metines. Liko daug tik 
pradėtų darbų. Linkiu naujajam komisijos 
pirmininkui sėkmės darbe, pažadėdamas, jei 
reikės, savo paramą istorinės kompetencijos 
srityje. Parengta pagal Seimo 2021 m. sausio 
29 d. pranešimą                                                   

Geros valios žmonėms

 Atkelta iš 1 p.
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 Nukelta į 5 p.

Prof. dr. Jonas Jasaitis

Kas leidžiama „Jupiteriui“?
Pastarosios dienos sukėlė labai daug nerimo ir net gana 

slogios sumaišties. Ne kartą jau norėjosi klausti: 
– Ar Lietuva vis dar yra savarankiška nepriklausoma 

valstybė, pati tvarkanti savo ekonomiką, kultūrą, gyventojų 
gerbūvį?  

– Ar pilietinė Lietuvos tauta turi teisę žinoti objektyvią, 
o ne svetimųjų primetamą, valstybės istoriją ir apie tai pa-
sakoti pasauliui?

 – Ar ne per dažnai mūsų tautos istorijos faktus bando 
savaip interpretuoti svetimieji, neretai net bandantys įteigti, 
kad esame labai maži ir nereikšmingi, nieko nedominantys, 
todėl tik privalome klausyti, ką kiti apie mus sako, elgtis taip, 
kaip mums liepiama, ir pan.? 

Neseniai naujojo Seimo pranešimuose skaitėme vienos 
laikinosios parlamentinės grupės atstovo aiškinimą, kaip 
mums svarbu mokytis iš Nyderlandų. Kitas autorius įro-
dinėjo, kad būtina sekti Šveicarijos, Suomijos ar Švedijos 
modeliu. Trečiasis piktai gąsdino, kad mes pasielgėme ne-
apdairiai, sukeldami Lietuvoje reziduojančio kitos valstybės 
atstovo – ambasadoriaus, įniršį ir kokiu tonu privalome 
kalbėti apie skaudžiausius tautai tekusius istorijos smūgius, 
net prisiimdami kolektyvinę atsakomybę už mūsų žemėje 
vykdytus nusikaltimus. Šiomis dienomis tokius grasinančius 
pamokymus ir net reikalavimus atsisakyti teisės patiems 
kurti savo ateitį girdėjome ne tik iš tironų valdomų valsty-
bių sostinių, bet ir iš tų, kurie sakosi pasauliui diktuojantys 
demokratinės politikos gaires. 

Bet įdomiausia tai, kad tie, jau ne pirmą kartą mus 
mokantys, veikėjai net nebuvo susipažinę su pirminiais 
šaltiniais. Jie, net nepasivarginę išsiaiškinti, kas iš tikrųjų 
sukėlė prieštaringą reakciją, rėmėsi antriniais ir tretiniais kitų 
asmenų įspūdžiais bei komentarais, kurie su tikrove neturėjo 
nieko bendra. Siūlau gerai pagalvoti, kaip būtų reagavusios 
tų valstybių atsakingos institucijos, jei panašiu „mokytojo“ 
arba „viršininko“ tonu būtų prabilęs Lietuvos arba Latvijos 
ambasadorius Vašingtone, Briuselyje ar Jeruzalėje. Sakysite, 
ne ta „svorio kategorija“. O nuo kada tarptautinė teisė skirs-
toma ne pagal Jungtinių Tautų patvirtintus tarptautinius 
dokumentus, o pagal „svorio“ (finansinės įtakos arba karinės 
galios, valstybės teritorijos dydžio, gyventojų skaičiaus ar 
pan.) kriterijus?

Kai kartą studentams pasiūliau įvardinti Europos Są-
jungos valstybes, mažesnes už Lietuvą, pasigirdo tik Estijos 
ir Latvijos pavadinimai. Kokio dydžio yra Slovėnija arba 
Nyderlandai, net nesusimąstyta. Tuo, kad net dešimt Euro-
pos Sąjungos valstybių yra mažesnės už Lietuvą, jiems buvo 
sunku patikėti. Taip giliai mūsų sąmonėje yra įsitvirtinusi 
„mažybiškumo“ nuostata.  

Pavojingiausias – namų vagis
Vienos iš sudėtingiausių, visuomenę skaldančių proble-

mų – socialinė nelygybė ir regionų atskirtis, labai skirtingas 
jų investicinis patrauklumas, lemiantis netolygią net greta 
esančių vietovių raidą. Nėra ir didelės paslapties, kas visa tai 
sąlygojo ir iki šiol lemia. Atkurdami Lietuvą, kiekviename 
bent kiek didesniame mieste turėjome gamyklas, teikusias 
darbą vietiniams gyventojams. Didžiosios tų gamyklų da-
lies nebeliko net pamatų. Dešimtys ir net šimtai tūkstančių 
žmonių neteko darbo – pragyvenimo šaltinio. Tokio vals-
tybės ūkio griovimo mastai daugeliui yra gerai žinomi, tik 
jų priežastys aiškinamos labai skirtingai. Todėl ir šiandien 
išgirstame, kad neva Sąjūdis sugriovė ne tik „kolchozus“, 
bet ir pramonės bei paslaugų įmones, nors iš tikrųjų visas 
pramonės naikinimas prasidėjo tada, kai po dvejų nepri-
klausomybės metų, praėjusių milžiniškos karinės įtampos ir 
tiesioginio smurto prieš Lietuvą sąlygomis, į valdžią sugrįžo 
„buvusieji“. 

Kai kas turėtų gerai prisiminti, kaip buvo daužomi 
tarptautinio pripažinimo dar nesulaukusios valstybės sienų 
gynėjai. Kiek jų buvo suluošinta ir tapo invalidais? Kas šį 
smurtą organizavo? Kas už tai yra nuteistas ir dabar atlieka 
ilgametes laisvės atėmimo bausmes – tiek kaip tarptautiniai 

nusikaltėliai, tiek kaip savos tautos išdavikai? Ar pažįs-
tate tokių? Kur monografijos, kuriose įamžinti pirmieji 
valstybės sienų gynėjai – muitininkai, pasieniečiai ir juos 
turėję aptarnauti asmenys? Jūs matėte tokias monografi-
jas Lietuvos mokyklų ir savivaldybių bibliotekose? Ar jos 
reklamuojamos? Ar apie jas kalbama Lietuvos televizijos 
laidose ir radijo pasakojimuose? Ar didvyrių – tuometi-
nių valstybės sienų sargybinių – vardai žinomi šių dienų 
abiturientams? Išskyrus Medininkų ir dar kelis atskirus 
epizodus, šiandien apie tai niekas nebekalba. Viskas gramz-
dinama į užmarštį, lyg nieko reikšmingo nebūtų buvę, lyg 
šiandieninės valstybės sienos būtų atsiradusios savaime – ir 
žemėlapiuose, ir žemėje. 

O tuo metu, kai vieni tyčiojosi iš mūsų pasieniečių ir 
juos daužė, kiti griovė ką tik dar veikusius fabrikus, dalinosi 
mūsų tautos turtą, atvirai lėbaudami dar išlikusiuose, bet 
jau iš rankų į rankas einančiuose restoranuose. Hienos ir 
usūriniai šunpalaikiai neretai susivaidydavo tarpusavyje, 
nebepasidalinę būsimu grobiu. Iš kur tada atsirado visokios 
„brigados“ ir „daktarai“, „tulpiniai“, „agurkiniai ir „šmiki-
niai“ – paprasčiausi patvorių valkatos, staiga pasijutę Kauno 
ar Panevėžio, Šiaulių ar Tauragės viešpačiais? Ką tuo metu 
veikė besikurianti policija, Lietuvos prokuratūra ir teismai? 
Kodėl iš ilgos ir baisios tremties grįžę laisvės kovotojai 
būdavo verčiami metų metais minti teismų slenksčius, kad 
įrodytų teisę grįžti į savo namus? Kas buvo tie „tardytojai“, 
„prokurorai“ ir „teisėjai“, lyg ant gruoblėto ledo slydinėjantys 
vaikigaliai, niekaip negalėję rasti nei dokumentų, nei kaltųjų? 

Ar dar kas nors ir šiandien tebeįrodinėja, kad patvorių 
valkatos buvo tapę faktiniais valdytojais, o ne žemutinės 
grandies svetimos valios vykdytojais? Ar tikrai koks nors 
vos septynmetės slenkstį peržergęs chuliganėlis pats vienas 
sukūrė savo įsivaizduojamą „imperiją“, o jo bijodavo visi 
tardytojai, prokurorai ir teisėjai? Kas mokėdavo pasakiš-
kus honorarus tuose teismuose nusikaltėlius ginantiems 
advokatams? Daugeliui gerai žinoma sąvoka „stogas“. Kiek 
to „stogo“ ir šiandien dar likę tose struktūrose, kurios turi 
apsaugoti mus, mūsų Konstituciją? Per kiek savaičių tos 
banditėlių gaujos būtų buvusios demaskuotos, jei nebūtų 
turėjusios „stogo“? Iš kur atsirado dalis šiuolaikinių milijo-
nierių, niekada nepasižymėjusių nei verslininko nuojauta, 
nei gabumais, bet ir šiandien garsėjančių tokia dar gana 
neseniai įvardinta veikla, kaip „nepotizmas“ ir „mobingas“?          

Kuo jie persidažė? Kodėl jie ir jų 
vaikai – ir šiandien tik viršininkai? 

Neseniai gavau gana įdomų straipsnį apie garsų XX am-
žiaus pirmosios pusės publicistą, inžinierių, Lietuvos valsty-
bės pramonės kūrėją. Straipsnio autorius, kaip ir pridera, jo 
pabaigoje išvardijo šaltinius, kuriais rėmėsi. Ir tai natūralu, 
nes autorius jo gyvo niekada nematė (ir negalėjo matyti), 
tačiau apstulbo, sužinojęs apie šio tautos patrioto darbus ir 
panoro apie jį papasakoti ne tik savo studentams. Straipsnis 
parengtas labai kruopščiai. Tačiau labai nustebino pirmoje 
pozicijoje įvardintos monografijos autorius. Tas žmogus 
niekada nebuvo istorikas. Tai buvęs „mokslinio ateizmo“ 
dėstytojas ir aršus jo propaguotojas, marksizmo-leninizmo 
katedros vedėjas, buvęs LKP CK įtakingo skyriaus vadovas, 
anų laikų studentų siaubas. Kai per jo dalyko egzaminą 
studentė netyčia ištarė: „O, Dieve, užmiršau...“, šis užbliovė 
taip, kad nuskambėjo net koridoriuje: „Nesikeik!“ 

Po egzamino dar drebanti studentė bendrakursių būrely-
je kartojo: „Aš juk nesikeikiau. Nuo kada šis žodis yra keiks-
mažodis?“ Bet praėjo visai nedaug laiko ir ateizmo dėstytoją 
išvydome ką tik grąžintoje Vilniaus katedroje. Kita jo idėjinė 
bendražygė labai greitai buvo išrinkta Lietuvos katalikų 
mokslo akademijos akademike. Buvusi instituto pirminės 
partinės organizacijos sekretorė, komunistinio auklėjimo 
teoretikė, ir štai staiga tokie posūkiai. Pasiaiškinimas: „Jūs 
mane tada ne taip supratote...“

Savi į savus nešaudo. Taip daro tik išdavikai. Ir darys. 
Šių dienų klastingi šūviai į Lietuvos gyventojų genocido ir 
rezistencijos tyrimo centrą – tų pačių purvinų rankų darbas. 

Iš kur atsiranda šaudantys į savus? Prigimtinė teisė būti gamtoje. Seimui, Vyriausybei ir 
Vidaus reikalų ministerijai pateikta peticija „Už teisę 

būti gamtoje!“, kurią vos per dieną pasirašė daugiau nei 
5000 žmonių, raginančių institucijas kuo greičiau sušvelninti 
judėjimo tarp savivaldybių apribojimą, kad gyventojai turė-
tų daugiau galimybių leisti laisvalaikį, sportuoti parkuose, 
lankytis pažintiniuose takuose, žvejoti prie vandens telki-
nių, nutolusių nuo savivaldybės, kurioje jie gyvena. Pasak 
peticijos iniciatoriaus Seimo nario Lino Jonausko, šiandien 
taikomi apribojimai yra neadekvatūs.

 „Šiuo metu daugybė žmonių, vykstančių pasivaikščioti 
į parkus, pažintinius takus, policijos yra apgręžiami, o atsa-
kingai – po vieną vaikštantys pajūriu, miškuose, žvejojantys 
prie ežerų – yra „apdovanojami“ didelėmis baudomis. Ne 
visos savivaldybės turi miškų, vandens telkinių, prie kurių 
gyventojai galėtų leisti laisvalaikį. Kai kurie žmonės gy-
vena tarp dviejų savivaldybių ir susidaro tokia absurdiška 
situacija, kad net vaikštantys miške, esančiame prie namų, 
tačiau jau kitoje savivaldybėje, gali būti nubausti“, – sakė 
L. Jonauskas. Parlamentaras teigia, kad būvimas gamtoje 
pandemijos laikotarpiu yra itin svarbus ne tik dėl fizinės, 
bet ir psichinės sveikatos. 

Didinti valstybės institucijų pagalbą vartotojams ren-
kantis elektros energijos tiekėją. Seimo narys Mindaugas 
Skritulskas kreipėsi į energetikos ministrą Dainių Kreivį, siū-
lydamas didinti nešališką valstybės institucijų pagalbą var-
totojams, vykstant mažmeninių elektros kainų reguliavimo 
liberalizavimui, renkantis nepriklausomą elektros tiekėją.

Elektros energijos tiekėjo pasirinkimo pirmasis etapas at-
skleidė ne vieną šio proceso trūkumą, kurie iš esmės pastato 
vartotojus į sudėtingesnę padėtį. „Praktika parodė, kad var-
totojai, kurie turėjo pasirinkti elektros tiekėją pirmajame eta-
pe, užuot galėję ramiai ir objektyviai vertinti apibendrintus 
tiekėjų pasiūlymus, kasdien sulaukdavo po keletą atakų su 
pasiūlymais kone iš visų dabar veikiančių septynių elektros 
tiekėjų – telefono skambučiais, žinutėmis, elektroniniu paštu, 
per socialinius tinklus ir visais kitais įmanomais būdais. Tai 
buvo veikiau ne tiekėjų pasirinkimas, bet nuožmi vartotojų 
medžioklė, taikant netgi abejotino teisėtumo (ypač dėl 
Asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymo reikalavimų) 
priemones“, – teigia Seimo narys M. Skritulskas.

Vartotojams būtina gauti aiškų ir realų elektros kainos 
pasiūlymą. Tiekėjų pasiūlymai turėtų būti labiau unifikuoti 
ir aiškiai palyginami, todėl būtina atnaujinti ir patobulinti 
rinkos tiekėjo pasirinkimo platformą, kurioje visus pasiū-
lymus būtų galima palyginti. Atsakinga valstybės institu-
cija turi imtis aktyvaus vaidmens, kontroliuojant elektros 
energijos tiekėjo pasirinkimo procesą ir teikiant objektyvią 
informaciją apie sutarties sąlygas.

Pandemija išryškino netolygų Lietuvos sveikatos sis-
temos išteklių paskirstymą. Sausio 20 d. Sveikatos reikalų 
komiteto posėdyje, svarstant anesteziologų-reanimatologų 
darbų problematiką pandemijos sąlygomis, pristatyti duo-
menys, išryškinantys aukštą intensyviosios terapijos skyriuje 
reanimuojamų pacientų mirštamumo lygį Lietuvoje, lyginant 
su statistika Jungtinėje Karalystėje.

Posėdyje dalyvavęs Kembridžo universitetinės ligoninės 
Skausmo tarnybų vadovas, gydytojas-konsultantas aneste-
ziologas Rokas Tamošauskas akcentavo, kad pirmojoje pan-
demijos bangoje Jungtinėje Karalystėje reanimacijos skyriuje 
gydomų nuo COVID-19 pacientų mirštamumas buvo 47 proc. 
Jungtinėje Karalystėje tiek pirmosios, tiek antrosios bangos 
metu reanimacijos ir intensyviosios terapijos skyriuje bendras 
išgyvenamumas nuo COVID-19 yra maždaug 60 proc.

Sveikatos reikalų komiteto posėdyje taip pat dalyvavęs 
Lietuvos anesteziologų-reanimatologų draugijos prezidentas 
doc. Tomas Jovaiša, pristatydamas su kolegomis parengtą 
intensyviosios terapijos paslaugų COVID-19 pandemijos 
metu problemų bei galimų sprendimų planą, antrino R. 
Tamošauskui, kad Lietuvoje COVID-19 sergančių ligonių, 
kuriems taikoma dirbtinė plaučių ventiliacija, išgyvena-
mumas yra daugiau nei dvigubai mažesnis, lyginant su kitų 
Europos šalių statistika. 

Įvertinti mažiausios kainos kriterijų viešuosiuose 
pirkimuose. Seimo nariai Aistė Gedvilienė, Paulė Kuzmickie-
nė, Andrius Vyšniauskas ir Kristijonas Bartoševičius kreipėsi 
į Seimo Audito komitetą, prašydami surengti parlamentinės 
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1929 m. kilus pasaulinei ekonominei 
krizei, Amerikos lietuvių švietimo ir 
kultūrinės organizacijos išgyveno sun-

kmetį. Lietuvos Respublikos Vyriausybė, 
rūpindamasi emigrantų tautinės tapatybės 
išsaugojimu, teikė materialinę paramą už-
sienio lietuvių spaudai, kultūros draugijoms 
ir mokykloms. Labai svarbus buvo siekis 
puoselėti ir išsaugoti lietuvybę už Lietuvos 
ribų. Šioje srityje ypač daug nuveikė 1932 m. 
gruodžio 4 d. Vytauto Didžiojo universitete 
įsteigtas Draugijos užsienio lietuviams remti 
(toliau – DULR) akademinis skyrius. 

Apie DULR akademinio skyriaus vei-
klą nedidelės apimties žinučių yra dienraš-

šinėjimą skatinti ir globoti. Rekomenduota 
susirašinėti su panašaus amžiaus, išsilavini-
mo, pažiūrų ir profesijų žmonėmis. DULR 
akademinis skyrius svarbesnėms užsienio 
lietuvių organizacijoms ir mokykloms buvo 
išsiuntęs raštus su prašymu atsiųsti norinčių 
bendradarbiauti asmenų adresus.

Anot „Lietuvos aido“, didelį susidomėji-
mą parodė Šv. Pranciškaus akademija, vei-
kusi Pitsburge (Pensilvanijos valstija, JAV) 
prie Šv. Pranciškaus Seserų kongregacijos. 
1937 m. DULR akademinis skyrius iš JAV 
aukštųjų mokyklų vadovybės gavo raštą, 
kuriame buvo prašoma atsiųsti Lietuvos 
moksleivių adresų. Siekiant palaikyti ir plėsti 
susirašinėjimą su užsienio lietuviais, Vytauto 
Didžiojo universiteto studentai buvo skiria-
mi rūpintis šiais reikalais. 

Susirašinėjant buvo siūloma keistis ir 
fotografijų albumais. Dar 1934 m. Lietuvos 
fotomėgėjų sąjungos susirinkime profesorius 
Steponas Kolupaila pasiūlė pagaminti užsie-
nio lietuviams albumų su įvairių Lietuvos 
vietovių vaizdais ir jų aprašymais. „Rytas“ 
rašė, kad „gautieji mokyklų albomai su žy-
miųjų vietų vaizdais ir jų aprašymais arba net 
augalų iš tų kraštų, kuriuos retas kas matęs, – 
būtų didelis suįdominimas mokomuoju 

nuvežė muziejininkas, numizmatas Aleksan-
dras Mykolas Račkus.

Palaikydamas tautiškumą ir stiprinda-
mas lietuvybę tarp užsienio lietuvių, DULR 
akademinis skyrius rūpinosi ir lietuviškos 
spaudos sklaida užsienyje. Vytauto Didžiojo 
universitete buvo sudarytos spaudos ir pro-
pagandos sekcijos. Spaudos sekcija, kuriai 
vadovavo studentas Jonas Širvaitis, turėjo 
stebėti užsienio lietuvių periodinę ir nepe-
riodinę spaudą, rengti pranešimus Lietuvoje 
leidžiamai periodinei spaudai. Siekiant pro-
paguoti lietuviškas knygas, užsienio lietuvių 
periodiniams leidiniams buvo siunčiama 
informacija apie naujus leidinius, supa-
žindinama su jų recenzijomis. Dienraštis 
„Rytas“ 1936 m. rašė, kad „tolimų provincijų 
tautiečiai yra nustebinti mūsų išleistų knygų 
gausumu ir grožiu. DULR jau gavo iš jų ir 
naujų knygų užsakymų“.  

Reikšmingas įvykis, populiarinant užsie-
nio spaudą, buvo 1935 m. DULR akademinio 
skyriaus iniciatyva šiam skyriui priklausan-
čiose patalpose atidaryta užsienio lietuvių 
periodinių leidinių skaitykla. Universitete 
pastatyta speciali dėžė su užrašu: „Auko-
kite laikraščius, knygas, žurnalus Lietuvos 
išeiviams“, į kurią buvo renkama užsienio 
lietuviams skirta spauda. Tačiau, matyt, 
tokių spaudinių buvo aukojama mažai, nes 
1934 m. laikraštis „Akademikas“ išreiškė 
apgailestavimą, kad knygų niekas nemeta į 

dėžę, nors „...net pelėja knygos namie“.  
Priemonių lietuviškos spaudos sklai-

dai greičiausiai buvo per mažai. Lietuvo-
je leidžiamuose periodiniuose leidiniuose 
buvo reiškiamas susirūpinimas, kad užsie-
nio spauda pateikia mažai objektyvių žinių 
apie Lietuvą. Spaudoje neretai pasirodydavo 
straipsnių, kuriuose analizuota, kodėl lietu-
viškas knygas taip menkai skaito užsienio 
lietuviai. Anot „Lietuvos aido“, tą faktą, kad 
informacija apie Lietuvoje išleistas knygas 
nepasiekia užsienio periodinių leidinių, 
lemia keletas priežasčių: knygų leidėjai nere-
klamuoja leidinių užsienio lietuvių spaudoje, 
tarp užsienio lietuvių trūksta žmonių, galin-
čių platinti spaudinius. Buvo siūloma, kad 
leidėjai bent po vieną knygos egzempliorių 
turėtų nusiųsti didesnį tiražą turinčių lietu-
viškų laikraščių redakcijoms.

Be DULR akademinio skyriaus spaudos 
sekcijos, aktyviai dirbo ir propagandos sek-
cija. Pagrindinės jos veiklos kryptys buvo: 
rašyti užsienio spaudai pranešimus apie aka-
deminio skyriaus darbus, organizuoti refe-
ratų apie užsienio lietuvius skaitymą, kviesti 
lektorius skaityti paskaitų, užmegzti ryšius 
su į Lietuvą atvykstančiais užsienio lietuvių 
visuomenės veikėjais. 1933 m. akademinio 
skyriaus nariai Vytauto Didžiojo universi-
teto auditorijose skaitė referatus: „Prūsija 
ir Prūsijos lietuviai“ (stud. K. Lisauskaitė), 

Draugijos užsienio lietuviams remti akademinio skyriaus veikla

čių „Lietuvos aidas“ (1917–1940), „Rytas“ 
(1923–1936), „XX amžius“ (1936–1940) 
puslapiuose, akademinei bendruomenei 
skirtuose leidiniuose „Akademikas“ (1933–
1939), „Lietuvos studentas“ (1930–1934), 
„Studentų dienos“(1937–1940).

1933-iaisiais, t. y. pirmaisiais veiklos 
metais, DULR akademiniame skyriuje buvo 
18 narių, po metų jų liko 16. Tačiau vėliau jo 
gretos ėmė gausėti: 1935 m. buvo 21, 1936 
m. – 44, 1937 m. – 82 nariai. Akademinio 
skyriaus veiklos kryptys buvo: užmegzti ir 
palaikyti ryšius su užsienio lietuvių orga-
nizacijomis ir atskirais asmenimis, stebėti 
užsienio lietuvių spaudą, organizuoti užsie-
nio lietuvių studijas. Jau pirmaisiais DULR 
akademinio skyriaus veiklos metais ypač 
daug dėmesio buvo skiriama susirašinėjimui 
su užsienio lietuviais. Siekiant plėsti susi-
rašinėjimą, 1934 m. visų Lietuvos regionų 
pradinių mokyklų, progimnazijų, gimnazijų 
ir įvairių organizacijų atstovai buvo prašomi 
DULR akademiniam skyriui pateikti norin-
čių susirašinėti mokinių skaičių. 

Po metų DULR akademinis skyrius krei-
pėsi į Lietuvos mokyklų vadovus, prašyda-
mas leisti moksleiviams susirašinėti su jų 
bendraamžiais užsienyje, ragino šį susira-

dalyku“. Buvo pabrėžiama, kad mokykloms 
dovanoti albumai galėtų sudaryti atskiras 
kolekcijas, kurios padėtų plėsti moksleivių 
geografijos ir istorijos žinias. 

Skatinant susirašinėjimą, akademinio 
skyriaus iniciatyva buvo skaitomi referatai, 
rengiami „laiškų konkursai“. Buvo planuo-
jama apdovanoti daugiausia laiškų parašiu-
sius ar gavusius moksleivius ir studentus. 
Susirašinėjime buvo įžvelgiama ir finansinė 
nauda – perkant pašto ženklus remiamas 
Lietuvos paštas. Pavyzdžiui, DULR aka-
deminis skyrius suskaičiavo, kad 1936 m. 
buvo nupirkta pašto ženklų už 24 tūkst. litų. 
Susirašinėjimas ypač suaktyvėdavo didžiųjų 
švenčių proga ir vasaros atostogų metu. 1936 
m. gruodį surengtame kalėdiniame renginy-
je užsienio lietuvių studentus buvo nutarta 
pasveikinti knygų leidybos ir prekybos ko-
operacinės bendrovės „Spaudos fondas“ 
išleistais reprezentaciniais atvirukais. 

DULR akademinis skyrius tarpininkau-
davo, į užsienį nemokamai persiunčiant 
Lietuvos jaunimo korespondenciją. Neretai 
laiškus užsienio lietuviams perduodavo ir 
Lietuvoje apsilankę svečiai iš užsienio. Pa-
vyzdžiui, 1935 m. gruodį pluoštą Lietuvos 
vaikų laiškų Čikagos pradinėms mokykloms 

VDU Filia-Lithuania posėdžio prezidiumas (1929)

VDU Matematikos-fizikos draugija (1931)

VDU Filia-Lithuania valdyba (1933–34)
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kontrolės posėdį dėl įsisenėjusių problemų 
viešuosiuose pirkimuose, kada yra taiko-
mas mažiausios kainos kriterijus. Viešojoje 
erdvėje nuolat pasirodo pranešimai apie vie-
šuosius pirkimus laimėjusias įmones, kurios 
pasiūlė mažiausią kainą, bet vėliau negalėjo 
įgyvendinti savo įsipareigojimų dėl patirties 
ar kompetencijos stokos ar kitų pajėgumų, 
reikalingų sutarties įgyvendinimui, netu-
rėjimo. Todėl būtina peržiūrėti teisės aktus 
ir galiojančią tvarką, kuria vadovaujamasi, 
vykdant viešuosius pirkimus, ir įvertinti įvy-
kusių pirkimų įgyvendinimą bei efektyvumą. 
Viešiesiems pirkimams valstybės lėšos turi 

būti naudojamos racionaliai, pirmiausia už-
tikrinant kokybę, skaidrumą ir visuomenės 
poreikių atliepimą. 

Siekiant išsiaiškinti, ar Viešųjų pirkimų 
tarnyba efektyviai imasi analizuoti prakti-
koje kylančias problemas, siūloma į posėdį 
kviesti Valstybės kontrolės atstovus. „Svars-
tytina, ar tokio pobūdžio darbų ir paslaugų 
pirkimui iš viso galima taikyti mažiausios 
kainos kriterijų“, – rašoma kreipimesi.  

Semtis patirties iš Nyderlandų. Sausio 
27 d. Lietuvos Respublikos Seimo Tarp-
parlamentinių ryšių su Belgijos Karalys-
te, Nyderlandų Karalyste ir Liuksemburgo 
Didžiąja Hercogyste grupės pirmininkas 

Valdas Rakutis nuotoliniame susitikime su 
Nyderlandų Karalystės ambasadore Bonnie 
Horbach apsikeitė nuomonėmis apie abiejų 
valstybių bendradarbiavimą.

V. Rakutis pažymėjo, kad labai vertina-
ma Nyderlandų Karalystės parama Lietu-
vos gynybai ir aktyvi veikla, plečiant kitus 
abiejų šalių ryšius. Apie tai reikėtų geriau 
informuoti abiejų šalių visuomenes. Lietuva 
galėtų būti geriau žinoma Nyderlanduose. Į 
bendradarbiavimą gali įsitraukti Lietuvos 
savivaldybės, mokslo įstaigos. Lietuvai būtų 
naudinga Nyderlandų Karalystės, puoselė-
jančios senas verslo, jūrinės valstybės tra-
dicijas, patirtis.

Ambasadorės B. Horbach teigimu, šie-
met Lietuvos Respublikos pripažinimo šim-
tmetį švenčiančių Nyderlandų ir Lietuvos 
ryšiai nuolat stiprėja. Abi valstybės tampa 
vis glaudesniais santykiais susietos sąjun-
gininkės saugumo, ekonominio bendra-
darbiavimo, klimato kaitos klausimais. Ny-
derlandų Karalystės ambasadorė palankiai 
įvertino Seimo Tarpparlamentinių ryšių su 
Belgijos Karalyste, Nyderlandų Karalyste ir 
Liuksemburgo Didžiąja Hercogyste grupės 
pirmininko iniciatyvą surengti delegacijos 
vizitą į Nyderlandų Karalystę šių metų ru-
denį, kad būtų parengti konkretūs projektai, 
sustiprinantys bendradarbiavimą.                   

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO PRANEŠIMAI

ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO MINISTERIJOS PRANEŠIMAI

Valstybė didina finansavimą aukštajam 
mokslui. Didinti valstybės lėšas vienam 

studentui, taip užtikrinant geresnę studijų 
kokybę, didesnius atlyginimus dėstytojams 
ir mokslo darbuotojams. Sumažinti didžiu-
lius ir nepagrįstus skirtumus tarp skirtingų 
studijų kainų bei padidinti finansavimą 
socialinių mokslų studijoms. Nuo 2022 iki 
2027 metų skirti apie 35 mln. eurų aukštojo 
mokslo finansavimui padidinti. Tokiems 
Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos siū-
lymams pritarė Vyriausybė, patvirtinusi 
naują norminių studijų kainų skaičiavimo 
tvarką.

Vyriausybei patvirtinus apskaičiavimo 
tvarką, norminės studijų kainos bus nusta-
tytos švietimo, mokslo ir sporto ministro 
įsakymu. Pagal naująją tvarką didinamos 
lėšos universitetinėms studijoms mažinant 
kainų grupių skaičių nuo 8 iki 5, tikslinamas 
kainų priskyrimas grupėms. Norminių stu-
dijų kainų bazinis dydis universitetuose auga 
nuo 1363,31 iki 1375,55 euro, kolegijose – 
nuo 1193,45 iki 1275,33 euro. Universitetų 
studijų kainų grupės susilygins su kolegijų, 
o tai pagerins ir studentų pereinamumą iš 
kolegijos į universitetą.

Galiojančios norminės studijų kainos 
tik iš dalies dengia realias studijų organi-
zavimo išlaidas, o finansavimas, tenkantis 
vienai studijų vietai, yra vienas mažiausių 
tarp EBPO šalių. Šiuo metu universitetinių 
studijų kainos yra grupuojamos į 8 grupes, 
o kainų atotrūkis tarp didžiausios ir mažiau-
sios kainos yra daugiau nei 9 kartai. Didelė 
kainų įvairovė ypač apsunkina tarpkryptinių 
studijų programų kūrimą. Egzistuoja didelis 
atotrūkis tarp norminių universitetinių ir 
koleginių studijų kainų. 

2020 m. studijų vietų skaičius buvo ne-
pagrįstai padidintas, ypač socialinių mokslų 
kryptyse – net 2,4 karto, nepaisant aukštųjų 
mokyklų absolventų galimybių įsidarbinti 
ir rinkos poreikių. Todėl reikšminga dalis 
planuotų vietų liko neužimta.

2020 m. pabaigoje pakoreguota valstybės 
remiamų paskolų teikimo tvarka, kurioje 
atsižvelgta ir į studentų siūlymus: paskolos 
grąžinimą galima atidėti net 5 kartus. Nuo 
2022 m. didės maksimali galima paskolos 
suma tiek studijoms, tiek pragyvenimui 
(nuo 2 tūkst. eurų (167 eurai per mėnesį) 
iki 3,2 tūkst. eurų (267 eurai per mėnesį). 
Maksimali vienam gavėjui skirta bendra pa-

skolų suma kils nuo 15,4 iki 20,2 tūkst. eurų. 
Mokamas vietas pasirinkusiems studentams, 
baigusiems studijas geriausiais rezultatais, 
kompensuojama studijų kaina.

Patvirtintos 2021 m. priėmimo į 
profesinio mokymo įstaigas datos. Va-
sario 3 d. prasidėjo priėmimo į profesines 
mokyklas žiemos etapas. „Įvertinę pernai 
išplėstas priėmimo ribas, kai stojantieji 
galėjo į profesines mokyklas ateiti beveik 
visus metus, kada jiems patogiau, šiemet šią 
praktiką tęsiame. Priėmimas startuoja jau 
vasarį, tad įgyti rinkoje paklausaus amato 
iš karto gali ateiti ir jaunuoliai, kurie rudenį 
įstojo į aukštąsias mokyklas, bet per pirmąjį 
semestrą suprato, kad jų vieta kitur“, – sako 
švietimo, mokslo ir sporto viceministrė 
Agnė Kudarauskienė.

Kaip ir pernai, 2021 m. priėmimas į pro-
fesinio mokymo įstaigas vyks du kartus: 
žiemą ir vasarą. O likus laisvų vietų, į jas 
bus galima stoti ir prasidėjus mokslo me-
tams. Pagrindinio priėmimo žiemos etapas 
vyks vasario 3–15 d., mokymo sutartis su 
pakviestaisiais profesinio mokymo įstaigos 
sudarys vasario 18–19 d. Pagrindinio priė-
mimo vasaros etapas bus surengtas birželio 

1 d. – rugpjūčio 6 d., mokymosi sutartys 
sudaromos rugpjūčio 11–16 d. Papildomas 
priėmimas bus organizuojamas rugpjūčio 
18–25 d., o mokymosi sutartys pasirašomos 
rugpjūčio 30–31 d. Likus laisvų vietų, priė-
mimas į profesinio mokymo įstaigas vyks ir 
jau prasidėjus mokymo procesui – rugsėjo 
6 d. – lapkričio 30 d.

Bendrasis priėmimas į profesinio moky-
mo įstaigas vykdomas centralizuotai inter-
netu – per LAMA BPO priėmimo sistemą: . 
Preliminarius priėmimo į profesines moky-
klas skaičius numatoma patvirtinti artimiau-
siu metu. Planuojama, kad priėmimo planas 
išliks toks pats kaip pernai – 20,6 tūkst. vietų. 
Bendrasis priėmimas į profesinio mokymo 
įstaigas 2020 m. sulaukė itin didelio stojan-
čiųjų dėmesio. Iš viso įgyti rinkoje paklau-
saus amato žinių panoro 20,6 tūkst. asmenų. 
2020 m. rezultatai buvo geriausi nuo 2017 
m., kai startavo bendrojo priėmimo į pro-
fesines mokyklas sistema. 2020 m. sudaryta 
galimybe įgyti pirminių profesijos įgūdžių, 
dar besimokant mokykloje, pasinaudojo apie 
pusę tūkstančio vyresnių klasių bendrojo 
ugdymo mokyklų mokinių.

Draugijos užsienio lietuviams remti akademinio skyriaus veikla
„Pietų Amerika ir Pietų Amerikos lietuviai“ 
(stud. J. Širvaitis), „Latvija ir Latvijos lietu-
viai“ (stud. J. Čiuberkis) ir kt.

Ne mažiau svarbus DULR akademinio 
skyriaus veiklos baras buvo organizuojamos 
užsienio lietuvių studijos. 1936 m. akade-
minio skyriaus pastangomis buvo suburti 
tyrėjai, gebantys analizuoti įvairius išeivijos 
gyvenimo klausimus. Užsienio lietuvių studi-
jų atidarymas Vytauto Didžiojo universiteto 
Didžiojoje salėje įvyko 1936 m. spalio 18 

d., minint pagrindinių Šiaurės Amerikos 
lietuvių organizacijų – Susivienijimo lietuvių 
Amerikoje (SLA) ir Lietuvių Romos katalikų 
susivienijimo Amerikoje 50-ąsias veiklos me-
tines. Renginyje dalyvavo Vytauto Didžiojo 
universiteto rektorius Mykolas Riomeris, 
DULR centro valdybos pirmininkas Rapolas 
Skipitis, įgaliotasis ministras Pietų Amerikai 
Teodoras Daukantas, muziejininkas numiz-
matas Aleksandras Mykolas Račkus, profe-
soriai Kazys Sleževičius ir Stasys Šalkauskis, 
pedagogas Antanas Kasakaitis, Amerikos 

lietuvis sportininkas Pranas Lubinas ir kt.
Renginį pradėjo DULR akademinio sky-

riaus pirmininkas A. Peleckas. Jis susirin-
kusius informavo, kad paskaitas užsienio 
lietuvių klausimais skaitys net 16 lektorių. 
Kaip pažymėjo spauda, Vytauto Didžio-
jo universiteto rektorius, sveikindamas 
jaunimo iniciatyvą, pabrėžė, kad išeivijos 
klausimas turi būti „planingas, įtrauktas į 
valstybės politinę programą“. R. Skipitis ir 
A. M. Račkus renginio dalyviams priminė 
minėtų Amerikos lietuvių organizacijų is-

torijos bruožus, pabrėžė jų indėlį, išsaugant 
lietuvybę. Sportininkas Pranas Lubinas kal-
bėjo apie priežastis, lemiančias tai, kodėl 
Amerikos lietuviai nemoka lietuvių kalbos 
arba moka ją prastai. 

Iškilmėse dalyvavo universiteto cho-
ras, kuriam dirigavo Konradas Kaveckas, 
ir Karo muziejaus orkestras. Renginį per 
radiją transliavo Valstybės radiofonas, o kad 
jo sklaida būtų kuo platesnė, Kauno gatvėse 
buvo įtaisyti garsiakalbiai. (Pabaiga – kitame 
numeryje)                                                               

 Atkelta iš 3 p.
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Dr. Raimundas Kaminskas

Šiais metais sukanka 130 metų, kai gimė 
lietuvybės puoselėtojas, visuomeninin-
kas, kunigas Pranciškus Mykolas Juras 

(1891–1980). Mieli bendražygiai, siūlau 
kreiptis į viešosios valdžios institucijas dėl 
tinkamo jubiliejaus paminėjimo ir kunigo 

Šiaulių gimnazijos keturias klases. Vengda-
mas tarnybos carinės Rusijos kariuomenė-
je, 1912 m. emigravo į JAV. Nuo 1913 m. 
studijavo Šv. Karolio koledže Katonsvilyje, 
1916–1917 m. – De Paulo universitete Čika-
goje, vėliau Kenriko seminarijoje Sent Luise 
ir Braitono seminarijoje. 1922 m. Bostone 
Šv. Kryžiaus katedroje įšventintas į kuni-

gus. 1951 m. Šv. Sostas Pranciškui Mykolui 
Jurui suteikė prelato titulą. 1975 m. įstojo 
į pranciškonus. Iki 1967 m. kunigavo Šv. 
Pranciškaus lietuvių parapijoje Lorence, čia 
baigė įrengti naują bažnyčią, 1956 m. atida-
rė parapinę mokyklą. Po 43 m. darbo šioje 

Dėl kunigo Pranciškaus Mykolo Juro atminimo įamžinimo Lietuvoje
Pranciškaus Mykolo Juro atminimo įamži-
nimo Lietuvoje.

Pranciškus Mykolas Juras gimė 1891 m. 
birželio 16 d. Mykolo Juro ir Mortos Balčiū-
naitės šeimoje Bridų kaime, Šiaulių rajone. 
Pranciškus buvo septintas vaikas šeimoje, 
o iš viso Jurų šeima susilaukė net 13 atžalų. 
Baigė Sutkūnų pradinę mokyklą ir 1911 m. 

IŠKILIOS ASMENYBĖS
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Pranciškus Mykolas Juras. Archyvo 
nuotr.

Eretas, Juozas. (1980). Valančiaus šviesa už 
marių. Lietuvių katalikų mokslo akademija: 
Roma. Serija: Negęstantieji žiburiai. Redak-
torius kun. Antanas Liuima, S. J., V tomas. 
Knyga apie prelatą Pranciškų Mykolą Jurą, 
Lietuvos Katalikų mokslo akademijos garbės 
narį (1891 VI 16 –1980 XI 21). Pranciš-
kaus Juro ir jo bendrininkų gyvenimas bei  
veikla.                                                                

Dr. Raimundas Kaminskas

Šių metų sausio 20 d. popiežius Pran-
ciškus paskelbė, kad žinoma vokiečių 
sociologė Jutta Allmendinger paskirta 

Popiežiškosios socialinių mokslų akademijos 
nare. J. Allmendinger gimė 1956 m. rugsėjo 
26 d. Vokietijoje, Manheime. Studijavo so-
ciologiją ir socialinę psichologiją Manheimo 
universitete, o JAV Viskonsino-Madisono 
universitete – sociologiją, ekonomiką ir sta-
tistiką. 1989 m. JAV Harvardo universitete 
įgijo socialinių mokslų daktaro laipsnį.

1992–2007 m. Jutta Allmendinger dėstė 
Miuncheno Liudviko Maksimiliano univer-
sitete, vėliau persikėlė į Berlyno Humboldtų 
universitetą. Ji taip pat yra vizituojanti socio-
logijos profesorė keliose kitose akademinėse 
institucijose, vadovauja keliems sociologinių 
tyrimų institutams ir centrams. Kurį laiką ėjo 
Vokietijos sociologų draugijos pirmininko 
pareigas. Nuo 2007 m. yra Berlyno socialinių 
mokslų centro prezidentė. Jos mokslinių 
tyrimų sritys: socialinė nelygybė, švietimo 
sociologija, darbo rinkos raida, organizacijų 
politika ir socialinė gerovė. Ji yra pelniusi 
svarių akademinių ir valstybinių įvertinimų. 
(Plačiau rasite: https://www.wzb.eu/en/persons/
jutta-allmendinger)                                         

          

Vokietijos sociologės įvertinimas

Sociologė Jutta Allmendinger

Dr. Zigmas Kairaitis

Švietimas visada susijęs su ateities 
vizijomis, vis idealesnio pasaulio sie-
kiais ir vaizdiniais. Čia ir slypi vienas 

iš švietimo pavojų, kad jis nuolat balan-
suoja tarp utopijos ir distopijos projektų. 
Tokio švietimo projekto pavyzdžiu galime 
laikyti gamtos mokslų integruoto kurso 
atvejį: kai tik būdavo reformuojamas, per-
tvarkomas, atnaujinamas ugdymo turinys, 
visada iškildavo integruoto gamtos mokslų 
kurso (5–8 kl.) problema. Dalykininkai 
(fizikai, chemikai, biologai, geografai) 
dalindamiesi, o iš esmės – draskydami 
atskirų dalykų temas, neretai supriešinami 
tarpusavyje. 

Dažnai keliamas klausimas, kam aps-
kritai šis kursas reikalingas (nebent tik dėl 
papildomų pamokų). Tiesa, kodėl šalia jo 
nėra integruotų humanitarinių, socialinių 
mokslų? Sakysite, kur čia švietimo geopoliti-
ka, vieta ir bevietiškumas? Pradžioje galima 
užsiminti bent tiek, kad tai sena didaktinė 
problema, peraugusi į (geo)politinę.

Gaublio spąstai
Deja, šio teiginio ištakos glūdi praeitame 

amžiuje, o mums – dar ir sovietmetyje. Visa 

tuometinė geografija, istorija, iš dalies ir li-
teratūra rėmėsi planetarinio masto (globali-
zacijos terminas dar nebuvo plačiai paplitęs) 
dėsningumais, visuotine istorija ir literatūra. 
Buvo „rūpinamasi“ visu pasauliu, tik ne savu 
kraštu, gyvenamąja vieta, aplinka. 

Kokių gi geografijų ar istorijų „ieškoti“ 
Lietuvoje? Viskas paklūsta bendriems pasau-
lio dėsniams, įvairovei, be abejo, atmieštai 
ideologinėmis priemaišomis. Taigi, atkūrus 
Lietuvos nepriklausomybę ir stokojant kri-
tinio mąstymo, jau turėjome „įdirbį“, kaip 
įsirašyti į naująją pasaulio tvarką. Tik niekas 
nemanė, kad taip toli nueisime. Paprašykite 
savo atžalų atnešti Lietuvos geografijos ar 
istorijos, net ir atitinkamą Europos geo-
grafijos ar istorijos vadovėlį (pagal dabar 
galiojančią ugdymo programą). Nepavyks! 
Žemės gaublys ir toliau išlieka labiausiai 
koncentruotu ir sukonstruotu pasaulio ge-
opolitikos, geoekonomikos, geokultūros, 
net švietimo modeliu, o globalistika virto 
šiuolaikine geopolitika. 

Jau šimtmetis A. Einšteino teorijoms, 
fizika toliau skverbiasi į kvantų ir nano pa-
saulį, o mes vis dar gyvename niutoniškoje, 
mechanistinėje geopolitikoje ir determinaci-
jose. Net ekonomistai, taip pamėgę didžiųjų 
skaičių dėsnį, šiandien pelno Nobelio premi-
jas iš mažųjų imčių (skaičių) tyrimų ir net 
eksperimentų!

Kiekviena erdvė turi savo 
vietą, o vieta – erdvę. Kada 
kursime Lietuvos teoriją?

Švietimo politika kažkaip „prasilenkė“ 
su erdvės, vietos, teritorijos, aplinkos kate-
gorijomis. Todėl ir terminas švietimo geopo-
litika – retas edukologijos mokslų diskurse. 
Skirtingai negu kultūroje ar humanistikoje. 

Kultūrininkai aktyviai gina viešąsias er-
dves, vietų tapatumą ir unikalumą. Galėtu-
me tai įvardyti kaip mikrogeopolitika. Gal 
tam pasitarnavo Immanuelio Wallersteino 
„Geopolitika ir geokultūra“ ar Marco Augé 
„Bevietiškumas“. 

Švietimo geopolitiką mes suprantame 
kaip valstybės švietimo teritorinę (erdvinę) 
politiką, siekiant nustatyti vidaus ir išorės 
švietimo politikos galias, transformacijas ir 
jų teritorinę sklaidą bei diferenciaciją. Erdvės, 
teritorijos požiūriu kiekviena politika yra 
geopolitika, o geopolitika (idėjų, strategijų, 
praktikų politika) realizuojama konkrečioje 
geografinėje erdvėje, vietoje, aplinkoje. 

Apskritai, kai kalbama apie šalies raidos 
scenarijus, švietimas dažnai lieka už skliaustų 
arba tenkinamasi „ir kt.“ po politikos, ekono-
mikos ir kultūros. Racionalus buvo variantas 
nepriklausomybės pradžioje turėta Kultūros 
ir švietimo ministerija. Dabar gi švietimas 
(edukologija) nustumtas į socialinių mokslų 

pakraštį, turinčių mažai ką bendra su ugdy-
mu, kuris visais laikais buvo glaudžiai susijęs 
su kultūra, filosofine (iš)mintimi. Neatsitikti-
nai švietimas kartais įvardijamas kaip paslau-
ga. Bene labiausiai įvietinta, įkultūrinta buvo 
pirmoji Lietuvos švietimo koncepcija, kurioje 
atsižvelgta į Lietuvos, Baltijos ir Europos šalių 
kultūrinį paveldą bei pasaulio humanistinę 
pedagoginę mintį. 

Valstybė nėra teritorija, o teritorija nėra 
tik objektas, geometrinis plotas. Teritorija 
yra procesas, sąvoka, praktika, veikimo bū-
das (teritorialumas). Netampama valstybe, 
kai yra neišspręstas teritorialumo, subjekty-
vumo ir erdvės materialumo klausimas. Šie 
dalykai glaudžiai susiję su valstybių tapatu-
mo tema. Šiandien, ritantis posthumanizmo, 
biopolitikos, spekuliatyviojo realizmo su 
lygiąja ontologija ir deleuziško vitalumo 
bangoms, sunku kalbėti apie tapatumą. Ta-
čiau valstybė (kaip ir žmogus) siekia savo 
individualumo, o tai yra persidengiančios 
sąvokos. Tiek tapatumas, tiek individualu-
mas – tapsmo, apsisprendimo išdava. 

Valstybė turi apsibrėžti, kas ji yra. Mes 
laužome ietis dėl Lietuvos įvaizdžio, o štai 
estai kuria... Estijos teoriją, pagal analogiją – 
Prancūzijos teorija, Vokietijos teorija, net 
Rusijos teorija. Estijos teorija konstruojama 
kaip vietinė (lokali) epistema – teritorinis 
epistemologinis asociacijų tinklas, nuos-
tatos, skirtos suprasti pasaulį ir užtikrinti 
Estijos kultūrinių tradicijų tęstinumą. Esti-
jos teorija pirmiausia gimsta iš vietos, o ne 
laiko dvasios. Būtent teritorinis principas 
laikomas išeities tašku. Taigi, ar kursime 
Lietuvos lokalinę geopolitinę, geokultūrinę ir 
tarpdisciplininę teoriją, kurioje turėtų rastis 
vietos ir švietimo idėjos? (Tęsinys – kitame 
numeryje)                                                            

Asociatyvi iliustracija: https://fifa.pr.ac.rs/wp-
content/uploads/2017/03/Globus.jpg

Dėl kunigo Pranciškaus Mykolo Juro 
atminimo įamžinimo Lietuvoje

parapijoje persikėlė į Putnamą. Nuo 1922 
m. buvo Amerikos lietuvių Romos katalikų 
federacijos veikėjas: 1935–1945 m. – centro 
valdybos vicepirmininkas ir laikraščio „Dar-
bininkas“ generalinis vedėjas, 1939–1946 m. 
ir 1951–1954 m. – iždininkas, 1945–1952 
m. – pirmininkas. 1932–1939 m. – „Kunigų 
vienybės“ sekretorius, 1940–1942 m., 1946–
1948 m. ir 1961–1965 m. – pirmininkas. 
Rėmė Kretingos pranciškonus, 1931 m. pa-

statydino noviciato namus, 1936 m. nupirko 
spaustuvę. Nuo 1943 m. Pranciškus Mykolas 
Juras vadovavo Lietuvių kultūros institutui 
Bostone, 1944 m. įsteigė „Alkos“ muziejų 
ir ilgą laiką jam vadovavo. 1945–1951 m. 
dėstė lietuvių kalbą Šv. Jono seminarijoje 
Braitone. Nuo 1949 m. – Ateitininkų sen-
draugių sąjungos dvasios vadas. 1961–1966 
m. – Lietuvių katalikų religinės šalpos vienas 
iš direktorių. Lietuvybei palaikyti su poetu B. 
Brazdžioniu įsteigė vaikų laikraštį „Eglutė“. 
Bendradarbiavo katalikų spaudoje, ją rėmė. 
Parengė maldaknyges „Ramybės šaltinis“ 
(1943), „Didysis ramybės šaltinis“ (1945), 
„Pranašystės apie pasaulio pabaigą“ (1947, 
antrasis leidimas 1995). Padėjo išleisti 35 
įvairaus turinio lietuviškas knygas: rėmė 
katalikų filosofų ir mokslininkų S. Šalkaus-
ko, A. Maceinos, Z. Ivinskio, J. Vaišnoros 
veikalų leidybą, padėjo išleisti J. Baltrušaičio,  
F. Kiršos, A. Vaičiulaičio, J. Aisčio knygas, 
muzikų K. V. Banaičio, J. Kačinsko, S. Šim-
kaus kūrinius. Organizavo lėšų rinkimą Pri-
sikėlimo bažnyčiai Kaune, rėmė Šv. Kazimie-
ro kolegiją Romoje ir kitas mokslo įstaigas. 
1959 m. tapo Lietuvių katalikų mokslo aka-
demijos garbės nariu. Lituanistikos instituto 
garbės narys. Pranciškus Mykolas Juras mirė 
1980 m. rugsėjo 21 d. Putname, palaidotas  
Čikagoje (JAV).       

 Atkelta iš 5 p.

Vieta ir bevietiškumas Lietuvos švietimo geopolitikoje
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Pernai Lietuvoje prasidėjusi tarptau-
tinė programa „Gifted“, skirta gabių 
vaikų ugdymui, sulaukė didžiulio po-

puliarumo. Vien Kaune registravosi šimtai 
dalyvių. Įvertinus sėkmingą pradžią, šiemet 
nuspręsta programą išplėsti ir ją pasiūlyti ne 
tik kauniečiams, bet ir sostinės gyventojams. 
„Gifted“ – tai speciali programa intelektua-
liam bei emociniam gabių vaikų ugdymui ir 
profesionali IQ testavimo metodika, pagal 
kurią nustatomas vaiko intelekto koeficientas, 
siekiant parengti individualų ugdymo planą 
kiekvienam, atsižvelgiant į jo gebėjimus.

Programa „Gifted“ šių metų rugsėjį 
specialų centrą atidarys ir Vilniuje. Tiek 
sostinėje, tiek Kaune jau dabar registruotis 
kviečiami trečiokai, ketvirtokai, penktokai, 
dešimtokai ir vienuoliktokai. Balandžio mė-
nesį planuojama pradėti dalyvių testavimą 
ir atranką. Kaune inicijuota dar viena nau-
jovė – registruotis kviečiami penkerių ir 
šešerių metų vaikai, rugsėjį eisiantys į prieš-
mokyklinę grupę. Jiems Kaune bus organi-
zuojama šeštadieninė „Gifted“ mokyklėlė.

Tarptautinė programa vykdoma pagal 

yra geriausia investicija į Lietuvos ateitį. 
Jie neatsiranda šeštoje klasėje – jie ateina 
kitokie, apdovanoti išskirtiniais gebėjimais, 
todėl svarbu jau nuo ankstyvos vaikystės su-
daryti visas sąlygas jiems augti, tobulinti savo 
išskirtinius gebėjimus ir padėti realizuoti 
save. Tam reikalingi profesionalai, gebantys 
dirbti su gabiais vaikais“, – sako projekto 
koordinatorė D. Tindžiulienė.

Iniciatorių teigimu, gabūs vaikai išsi-
skiria iš kitų itin aukštais gebėjimais, bran-
desniu mąstymu, kūrybiškumu, greitesniu 
žinių įsisavinimu, dažnai ir aukštesniais 
pasiekimais. Bet jie dažnai būna ir jautresni 
juos supančiai aplinkai, todėl mokydamiesi 
gali patirti motyvacijos praradimą dėl jiems 
neįdomių pamokų, jausti nerimą dėl aukštų 
aplinkinių lūkesčių, didesnį vienišumą dėl 
savo išskirtinių gebėjimų. Tokio vaiko gebė-
jimams atsiskleisti reikia palaikančios aplin-
kos, kurią ir siekiama sukurti programoje.

„Gifted“ programa vykdoma pagal Izra-
elio Ron Vardi centro modelį jau 35 metus, 
ieškant gabių vaikų, skiriant jų mokymui 
nemažai lėšų ir ruošiant specialius moky-
tojus darbui su jais. Šioje šalyje gabių vaikų 
ugdymas yra prioritetinė švietimo sritis, 
į kurią kryptingai investuojama. Izraelyje 
mokymo procesas remiasi principu, kad 
vaikas turi būti matomas ir girdimas. Šalies 
pagarbų požiūrį į vaiką, kaip asmenybę, 
taikliai atskleidžia posakis: „Tu negali būti 
viskuo, bet tu gali būti bet kuo.“

„Pasitelkiant Izraelio patirtį, buvo sukur-
ta unikali koncepcija, kaip atpažinti ir lavinti 
gabius vaikus nuo darželio iki universiteto. 
Sukūrėme tokią programą ir Lietuvoje, kur 
kvalifikuotų mokytojų komanda ugdo gabius 

Gabių vaikų ugdymui

vaikus“, – aiškina vienas iš programos vykdy-
tojų, įmonės „IP Capital Group“ generalinis 
partneris Eli Fux. Moksleiviai šioje progra-
moje gali ugdyti savo STEAM (biologijos, 
fizikos, chemijos, matematikos, informati-
kos), meno, literatūros, teisės, verslo, filo-
sofijos, verslumo ir kitus gebėjimus. Jie taip 
pat lavina atkaklumo, kūrybingumo, kritinio 
mąstymo, analitinius ir komunikacinius įgū-
džius. Vytauto Didžiojo universitetas, kaip 
laisvųjų menų universitetas, skatina moks-
leivių gebėjimą gyvenime taikyti visapusiško 
išsilavinimo nuostatas. Ši programa palaiko 
tarpdalykiškumo, pilietiškumo, socialinio 
jautrumo ir atsakingumo vertybes. 

Vaikus, norinčius dalyvauti „Gifted“ pro-
gramoje, organizatoriai kviečia registruotis 
ir dalyvauti testavime. Į „Gifted“ centrus 
Vilniuje ir Kaune registruotis kviečiami 3, 
4, 5, 10 ir 11 klasių moksleiviai. Testavimas 
numatomas balandžio–birželio mėnesiais. 
Kaune į šeštadieninę mokyklėlę registruotis 
kviečiami ir būsimieji priešmokyklinukai 
(5–6 m.). Jų testavimas numatomas kovo 
mėnesį. Dalyvavimas „Gifted“ programoje 
yra mokamas.                                                     

„Gifted“ projekto koordinatorė Lietuvoje 
Dileta Tindžiulienė

Įmonės „IP Capital Group“ atstovas Eli Fux

Lietuvos gabių vaikų programos 
atidarymo šventėje. VDU nuotr.

LIETUVA – TARPTAUTINĖSE MOKSLO PUBLIKACIJOSE

Vidurio Rusijos upių vardai: lietuviškas pagrindas

Vladas Palubinskas

Žurnalo „Teorinė ir praktinė lingvis-
tika“ ketvirtajame 2020 metų nume-
ryje išspausdinta Olego Fedčenkos 

apybraiža apie Vidurio Rusijos upėvardžių 
kilmę. Tai stambiausias ir paskutinis veika-
las, užbaigiantis visos Rusijos vandenvardžių 
apžvalgą. Prieš tai įvairiuose moksliniuo-
se žurnaluose jau buvo paskelbtos Šiau-
rės Vakarų Rusijos, Šiaurės Rytų Europos, 
Suzdalės, Viatkos ir Kamos vandentakos, 
pietvakariuose – Dniepro, pietryčiuose – 
Dono intakų, dar ir Uralo, Altajaus, Sibiro, 
net Amūro ir Tolimųjų Rytų vandenvardžių 
kilmės tyrimo apžvalgos. Bendra jų išvada 
vienareikšmė — seniausi visos Rusijos Fede-
racijos vietovardžiai yra lietuviškos kilmės.

Nuveiktas didžiulis sisteminis darbas, 
kruopščiai išnagrinėta šimtai didesnių kaip 
100 km ilgio upių vardų ir žodžių, susijusių 
su ligšiolinės jų etimologijos kritika. Pa-
tikslinta ir išplėtota J. Otkupščikovo ir V. 
Toporovo istorinė kalbotyra, išbaigta hidro-
nimų etimologijos teorija, jos veiksmingumą 
pagrindžiant praktikoje. Daugiausia naudos 
tam davė V. Toporovo darbai, J. Otkupšči-
kovo metodika, A. Vanago vandenvardžių 

žinynas, R. Derkseno etimologinis žodynas, 
galop „Lietuvių kalbos žodynas“.

Perpratęs ne vieną dar neskelbtą kalbų 
raidos dėsnį, galiu kai kur patikslinti, retkar-
čiais netgi pataisyti vieną kitą O. Fedčenkos 
išvadą, bet daugiau pats mokausi, džiaugiuosi 
moksliniu griežtumu ir net stebiuosi įžvalgu-
mu ruso autoriaus, kuriam lietuvių kalba nėra 
gimtoji. Kas nesutiks ir norės supeikti išvadas, 
tam teks pirma pajėgti sukritikuoti autoriaus 
metodiką, nes jis remiasi ne vien tarties, žo-
džio sandaros ir prasmės panašumais, bet ir 
visa žodžių darybos sistema, reikalaujančia 
rasti pradinį esamojo laiko vienaskaitos tre-
čiojo asmens veiksmažodį, reiškiantį tekėjimo 
arba vagojimo pobūdį, dar ir atitinkantį aplin-
kinių vietovardžių darybos sistemą.

Tokia gausia ir tiksliai pagrįsta varda-
žodžių kilmės tyrimų serija O. Fedčenka 
patvirtino dar 1955 m., neradus ugrofiniškų 
vietovardžių Okos ir Volgos tarpupyje, B. 
Serebrenikovo iškeltą, bet likusį nepagrįstą 
teiginį, kad išeities reikia ieškoti lietuvių 
kalboje. Prieš pusantro amžiaus tokią išvadą 
jau buvo padaręs K. Jaunius, tik nedėkingo 
jo mokinio karjeristo dėka tie duomenys 
buvo sunaikinti, o K. Jauniaus ir J. Basana-
vičiaus tyrinėjimai galop išjuokti. Šaltinis: 
Олег Дмитриевич Федченко: «Балтская 

Lituanistinės kilmės upių vardai Vidurio Rusijoje. Žemėlapio fragmentas

pripažintą Izraelio gabių vaikų švietimo 
modelį, kurį sudaro specialios ugdymo pro-
gramos 3–18 metų vaikams ir intelekto ko-
eficiento testavimo metodika. Programoje 
atranką vykdo Lietuvos ir Izraelio ugdymo 
ekspertai ir psichologai. „Gifted“ yra atvira 
mokymosi aplinka, kurioje mokytojai ir 
dėstytojai padeda vaikams augti intelektu-
aliai ir emociškai. Čia vykdomos specialios 
gabių vaikų ugdymo programos, teikiamos 
psichologų konsultacijos, organizuojamos 
žiemos ir vasaros stovyklos, konsultacijos 
ir seminarai tėvams.

Pasak „Gifted“ projekto koordinatorės 
Lietuvoje Diletos Tindžiulienės, programa 
siekia atrasti ir ugdyti talentingų vaikų ge-
bėjimus. Daugelyje šalių jau daug metų tam 
skiriamos didelės investicijos. Lietuvoje to-
kia programa organizuojama dar tik antrus 
metus. Vytauto Didžiojo universitetas šiame 
projekte bendradarbiauja su Izraelio įmone 
„IP Capital“ ir tarptautiniu mastu pripažintu 
Rišono Leziono Ron Vardi mokymo centru, 
kuris ugdo pažintines bei kūrybines talen-
tingų vaikų kompetencijas. „Gabūs vaikai 

гидронимия центральной России» — 
изд .  Амурского  гос ударственного 
у н и в е р с и т е т а  « Те о р е т и ч е с к а я  и 

прикладная лингвистика» (ISSN 2410-
7190) стр. 104-127, вып. 6, № 4, 2020 г.
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Prof. Astrida Miceikienė

Vienas autoritetingiausių pasaulio 
verslo leidinių „Forbes“ dar 2017 
metais išplatino informaciją apie 

tai, kad mūsų planetoje visiškai be tiesio-
ginio fizinio žmogaus darbo sėkmingai 
užaugintas ir nuimtas pirmasis derlius. Tai 
leidžia daryti išvadą, kad skaitmenizacijos 
procesai jau netolimoje ateityje iš esmės 
pakeis dabartinį ūkininkavimo modelį, 
ir patvirtina Europos Sąjungos ekspertų 
prognozes, kad žemės ūkio specialistai su 
aukštuoju išsilavinimu ateityje bus vieni 
paklausiausių darbo rinkoje.

Robotai dirbs, dirbtinis 
intelektas valdys riziką

Žemės ūkio įmonės ir ūkininkų ūkiai, 
jau dabar aktyviai diegiantys ir ateityje 
diegsiantys naująsias technologijas, taps 
konkurencingesni. Efektyvios skaitmeninės 
sistemos ir kitos novatoriškos technologijos 
jiems padės trumpinti operacijų vykdymo 
laiką, garantuos aukštesnę produkcijos ko-
kybę, pritrauks daugiau vartotojų, padės 
greičiau pasiekti naujas rinkas. Vartotojams 
tai garantuos informacijos apie produktų 
kilmę, maistinių medžiagų kiekį ir kokybę 
tikslumą. Informacinės technologijos ir skai-
tmenizavimo procesai padės spręsti žemės 
ūkiui aktualias aplinkosaugos problemas bei 
švelninti klimato kaitos pasekmes.

Mokslo tyrimai rodo, kad robotų nau-
dojimas žemės ūkyje didina gyvulių pro-
duktyvumą ir augalų derlių. Pavyzdžiui, 
robotai purkštuvai ir ravėtuvai gali iki 90 
proc. sumažinti naudojamų agrocheminių 
medžiagų kiekius. Robotikos technologijas 
žemės ūkiui kuriančios kompanijos šiuo 
metu aktyviai eksperimentuoja su lazeriais 
ir fotoaparatais, kad pastarieji galėtų aptikti 
ir pašalinti piktžoles visiškai nedalyvaujant 

žmogui, taip pat kuria augalus persodi-
nančius robotus, išbando vaisių ir riešutų 
derliaus nuėmimo automatiką. Visa tai tra-
dicinius ūkininkavimo metodus perkelia į 
visiškai naują efektyvumo lygį. 

Pasitelkęs dirbtinį intelektą, ūkininkas 
gali valdyti ūkį išmaniosiomis programo-
mis savo telefone, į jį gauti informaciją apie 
pasėlių būklę ar laikomų gyvulių sveika-
tą. Atsiradus galimybei, jutikliais, dronais 
ar palydoviniu ryšiu rinkti duomenis apie 
augalus ir gyvulius realiu laiku, atsiveria 
galimybė tuo pat metu valdyti ir gamtinę bei 
technologinę riziką. Naudodami naująsias 
technologijas, ūkininkai gali, pavyzdžiui, 
pritaikyti pasėlius pagal aplinkos sąlygas 
arba netgi manipuliuoti pasėliais (biologi-
nės inžinerijos būdu), kad pastarieji tiktų 
konkrečiai aplinkai.

Modernizaciją spartins 
skaitmenizavimas, daiktų 
internetas ir bepilotės 
skraidyklės 

Mokslininkai išskiria kelias pagrindines 
ketvirtosios pramonės revoliucijos tendenci-
jas, nulemsiančias žemės ūkio verslų pažan-
gą. Pirmoji jų – skaitmenizavimas. Inovaty-
vių skaitmeninių technologijų naudojimas, 
siekiant pakeisti žemės ūkio verslo modelius 
ir gauti papildomų pajamų, kuriant aukštą 
pridėtinę vertę iš atsinaujinančių bioišteklių 
yra pagrindinė žemės ūkio transformacijos 
kryptis. Skaitmenizavimas gali daryti įtaką 
bioekonomikai keliais būdais: įgalinti efekty-
viau auginti, transportuoti, perdirbti biologi-
nius išteklius ir tiksliau planuoti investicijas 
optimaliam jų panaudojimui.

Antroji tendencija – daiktų internetas 
ir jutiklių naudojimas. Informacijos rin-
kimas, naudojantis daiktų internetu, t. y. 
jutikliais, mašinomis ir dronais, gebančiais 
iškart pateikti informaciją, kuri vėliau saugo-
ma ir apdorojama „debesų“ laikmenose, leis 

padidinti žemės ūkio verslų efektyvumą, pa-
vyzdžiui, sumažinti darbo sąnaudas, stebėti 
ir pasiruošti nepalankioms oro sąlygoms, 
trukdančioms gamybos procesams, stebėti 
kenkėjų ir ligų plitimą. Laiko, temperatūros 
ir drėgmės jutikliai, strategiškai išdėstyti 
aplink laukus kartu su vaizdo atpažinimo 
technologijomis, leidžia ūkininkams ap-
žiūrėti savo pasėlius iš bet kurios pasaulio 
vietos, nustatyti drėgmės kiekį lauke ir tuo 
pat metu gauti kitus verslo valdymui reika-
lingus duomenis. Pavyzdžiui, prie auginamų 
vaisių pritvirtinus jutiklius, galima nustatyti 
jų dydį ir vystymosi stadiją. Iš jutiklių gauti 
duomenys yra įvedami į algoritmą, pagal 
kurį apskaičiuojama vaisių vystymosi stadija, 
o kai vaisiai subręsta ir ateina laikas juos 
rinkti, ūkininkas gauna informaciją savo 
išmaniajame telefone. Verslo prognozavimo 
modeliai, paremti dideliais duomenų kie-
kiais ir dirbtiniu intelektu, sudarys galimybę 
numatyti kenkėjų ir ligų protrūkius, pateikti 
rekomendacijas dėl geriausių augalų veislių 
parinkimo, taip pat nustatyti tinkamiausią 
laiką tiekti produktus į rinką. 

Trečioji tendencija – dronai, sukuriantys 
trimatį vaizdą, naudojami įvertinti dirvože-
mio kokybę, planuojant augalų sėjos ir sodi-
nimo technologijas. Dronai jau dabar naudo-
jami, purškiant pasėlius taip, kad cheminės 
medžiagos nepatektų į požeminius vandenis. 
Naujausi tyrimai atskleidė, kad dronai gali 
padidinti purškimo greitį penkis kartus, 
palyginti su tradicinėmis technologijomis. 

Jungs ūkininkus, vartotojus 
ir politikus 

Skaitmeninės technologijos atveria nau-
jas žemės ūkio verslo valdymo galimybes 
visuose žemės ūkio ir maisto produktų vertės 
grandinės etapuose. Žemės ūkio procesų 
automatizavimas leidžia tiksliai sureguliuoti 
naudojamų žaliavų ir medžiagų kiekius, 
sumažinti rankinio darbo poreikį. Palydo-

viniai duomenys ir jutikliai pagerina pasėlių 
augimo ir žemės ar vandens kokybės stebėji-
mo tikslumą, o visa tai sumažina sąnaudas. 
Produktų kilmės atsekamumo technologijos 
ir skaitmeninės logistikos paslaugos suteikia 
galimybę supaprastinti žemės ūkio maisto 
produktų tiekimo grandines, kartu teik-
damos patikimą informaciją vartotojams 
ir didindamos šias technologijas taikančių 
ūkininkų konkurencines galimybes. 

Skaitmeninės technologijos taip pat pri-
sideda prie valdžios institucijų vykdomos 
žemės ūkio politikos ir programų veiksmin-
gumo ir efektyvumo bei sudaro galimybes 
kurti dar geresnes programas. Pavyzdžiui, 
laisvai prieinami aukštos kokybės palydovi-
niai vaizdai sumažina daugelio žemės ūkio 
veiklų stebėjimo ir kontrolės išlaidas. Tai 
leidžia atitinkamoms valdžios institucijoms 
pereiti prie tikslingesnės politikos, pagal 
kurią ūkininkams būtų mokamos subsidijos. 
Skaitmeninės technologijos leidžia ne tik 
stebėti, kaip laikomasi aplinkos apsaugos 
politikos, bet ir automatizuoti žemės ūkio 
administracinius procesus, plėtoti naujas 
paslaugas. 

Skaitmeninės technologijos padeda tai-
kyti naujus prekybos žemės ūkio ir maisto 
produktais modelius, sujungdamos žemės 
ūkio produkcijos pardavėjus ir pirkėjus į 
naujas rinkas ir sudarydamos galimybes 
valdžios institucijoms stebėti ir užtikrinti, 
kaip laikomasi kokybės standartų, pritai-
kyti greitesnes ir veiksmingesnes pasienio 
procedūras, kurios yra būtinos greitai gen-
dantiems produktams, ir kt. 

Visa ši technologinė pažanga padeda 
sukurti atsparesnes, našesnes ir tvaresnes 
žemės ūkio ir maisto sistemas, geriau ten-
kinančias vartotojų poreikius, žemės ūkio 
verslą paversti moderniu verslu, o jo valdyto-
jus – ateities žemės ūkio ir maisto produktų 
kūrėjais. Autorė yra Vytauto Didžiojo universiteto 
Žemės ūkio akademijos kanclerė                                    

Skaitmeninės technologijos drebina tradicinio žemės ūkio pamatus

Neseniai pranešta apie popiežiaus 
sprendimą paskelbti Šeimos me-
tus, kurie bus minimi nuo 2021 

m. kovo 19 d., kuri liturgijoje minima kaip 
Bažnyčios ir Šventosios šeimos globėjo šv. 
Juozapo šventė. Tą dieną sukaks penkeri 
metai nuo Pranciškaus apaštališkojo pa-
raginimo „Amoris laetitia“ paskelbimo. 
Šeimos metai bus švenčiami iki 2022 m. 
birželio 26-osios. Tą dieną planuojama 
užbaigti Romoje vyksiantį dešimtąjį pa-

saulinį šeimų susitikimą.
Popiežiaus paskelbti Šeimos metai iš 

dalies sutampa su prieš kelias savaites pa-
skelbtais šv. Juozapui skirtais metais ir juos 
papildo. Tačiau, kaip nurodyta popiežiaus 
intenciją paaiškinančioje Šventojo Sosto 
pasauliečių, šeimos ir gyvybės dikasterijos 
notoje, pagrindinis Šeimos metų tikslas – 
paskatinti visą Bažnyčią labiau pasigilinti į 
popiežiaus Pranciškaus mokymą, sudėtą į 
apaštališkąjį paraginimą „Amoris laetitia“. 
Kaip žinoma, šį dokumentą, kalbantį apie 
šeimos gyvenimą ir pašaukimą mūsų dienų 
pasaulyje ir Bažnyčioje, popiežius Pranciškus 
rašė atsižvelgdamas į tai, kas buvo svarstyta 
dviejuose šeimos reikalams skirtuose vys-
kupų sinoduose, vykusiuose 2014 ir 2015 
metais.

Pandemijos patirtis išryškino šeimos, 
kaip namų Bažnyčios, vaidmenį ir pabrėžė 
ryšių tarp šeimos narių svarbą. Įvairiomis 
pastoracinėmis ir kultūrinėmis iniciaty-
vomis, kurių bus imamasi Šeimos metais, 
norima paskatinti visas pasaulio bažnytines 
bendruomenes, visus jų narius būti šeimoje 
patiriamos ir dovanojamos meilės liudy-
tojais.

Pasauliečių, šeimos 
ir gyvybės dikasterija, 
kuri atsakinga už įvairių 
iniciatyvų skatinimą ir 
koordinavimą, per visus 
metus skelbs, padės pa-
rapijoms, vyskupijoms, 
bažnytiniam judėjimui 
ir šeimų asociacijoms 
organizuoti renginius ir 
vykdyti veiklą, kuria sie-
kiama skatinti šeimų dva-
sinį gyvenimą, padėti jau-
noms poroms pasirengti 
santuokai ir gyventi, ski-
nantis dvasinių vaisių iš 
santuokos sakramento.
Bus organizuojami ir 
tarptautiniai renginiai, 
akademiniai simpoziu-
mai, sutuoktinių ir su-
žadėtinių susitikimai, 
kuriais siekiama giliau 
susipažinti su tuo, ką 

Paskelbti Šeimos metai

Pasiilgome tokių šeimos švenčių. 2020-iejiŠeima. Asociatyvi „Pexels“ nuotr.  Nukelta į 9 p.
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Agnė Augustinaitė

Rūgštūs lietūs, fotocheminis smogas, 
dirvožemio rūgštėjimas, upių bei 
ežerų rūgštėjimas ir eutrofikacija – 

tai tik dalis rimtų aplinkosaugos problemų, 
kurias sukelia į atmosferą išmetami azoto 
oksidai. Pasak Vilniaus Gedimino technikos 
universiteto (VILNIUS TECH) doktoranto 
Davydo Urbano, šios medžiagos sukelia 
pakitimų ir žmogaus organizme: „Oras, ku-
riame padidėjusi azoto oksidų koncentracija, 
gali dirginti žmogaus kvėpavimo sistemą 
ir, net esant trumpalaikiam poveikiui, su-
stiprinti kvėpavimo takų ligų, tokių kaip 
astma, simptomus. Dėl ilgalaikio poveikio 
gali išsivystyti astma ir padidėti jautrumas 
kvėpavimo takų infekcijoms.“

Remiantis Europos aplinkos agentūros 
duomenimis, 2019 m. maždaug 7–8 proc. 
Europos Sąjungos miestų gyventojų gyveno 
sąlygomis, kuriomis azoto oksidų koncentra-
cija viršija Pasaulio sveikatos organizacijos 
nustatytas ribas. „Tačiau, atsižvelgiant į tai, 
kad azoto oksidai taip pat lemia antrinių 
aplinkos teršalų, tokių kaip ozonas ir kie-
tosios dalelės, formavimąsi, galima daryti 
išvadą, kad neigiamas šių teršalų poveikis 
gyventojams yra dar didesnis, nei nurodyta 
Europos aplinkos agentūros ataskaitoje“, – 
sako D. Urbanas.

Jaunasis mokslininkas tiria dujų valymo 
nuo azoto oksidų, taikant katalizatorius, 
galimybes. Pagrindiniai azoto oksidų susi-
darymo šaltiniai yra transporto priemonės, 
kuro deginimo objektai, skirti elektros ener-
gijai gaminti, šiluminės elektrinės, katilinės; 
vietinės šildymo sistemos – dujinio ir kietojo 
kuro katilai, boileriai, pastatyti pramoni-
niuose, administraciniuose, ūkiniuose ir 
gyvenamuosiuose pastatuose; pramoniniai 
objektai, užsiimantys chemijos gamyba ir 
naftos perdirbimu, bei kiti įvairūs mechaniz-
mai, kurių veikimas užtikrinamas, deginant 
kurą.

Kokia padėtis Lietuvoje?
D. Urbanas pasakoja, kad šių tyrimų 

aktualumas pagrįstas įsipareigojimais iki 
2030 m. sumažinti azoto oksidų išmetimą, 
išdėstytais Europos Sąjungos naciona-
linių išmetamų teršalų ribų direktyvoje 

2016/2284. Norint įgyvendinti Lietuvos 
priimtus įsipareigojimus, iki 2030 m. rei-
kia sumažinti azoto oksidų išmetimą į 
atmosferą nuo 30 iki 50 proc., lyginant su 
dabartiniu lygiu. 

Jaunasis tyrėjas sako, kad tai – įmano-
ma, bet tai nėra paprasta: „Lietuvoje yra 
priimtas Nacionalinis oro taršos mažini-
mo planas, patvirtintas dar 2019 m. Jame 
išvardinti pagrindiniai Lietuvos sektoriai, 
kurių sukeliama tarša turi būti mažinama. 
Prie jų priskiriami energetikos, pramonės 
ir transporto sektoriai, taip pat namų ūkiai. 
Tačiau šiame plane aprašytos azoto oksidų 
mažinimo priemonės apima tik švaresnės 
gamybos principus ir yra susijusios tik su 
transporto sektoriumi. Siekiant reikšmingai 
sumažinti jų išmetimą į atmosferą, ne ma-
žiau svarbus yra ir efektyvių dujų valymo 
technologijų diegimas energetikos ir pra-
monės objektuose.“ 

Kalbant apie įsipareigojimų įvykdymą 
iki 2030 m., Lietuva užima 13 vietą kartu 
su Austrija, Kipru, Čekija, Danija, Pran-
cūzija, Vengrija, Airija, Italija, Portugalija, 
Rumunija, Slovėnija, Švedija. Atsižvel-
giant į absoliučius azoto oksidų išmetimo 
kiekius, Lietuva gali būti laikoma gana 
švaria šalimi, užimančia 8 vietą tarp visų 

Europos Sąjungos šalių po Maltos, Kipro, 
Liuksemburgo, Estijos, Latvijos, Slovėni-
jos, Kroatijos. 

Moksliniai sprendimai
D. Urbanas pabrėžia, kad katalitinis dujų 

valymas laikomas efektyviausiu ir patrau-
kliausiu metodu pasaulyje. Jis nesukelia 
antrinio aplinkos užteršimo arba teršalų 
perėjimo iš vienos terpės į kitą. Azoto oksidų 
konversijai užtikrinti naudojama redukcinė 
medžiaga – amoniakas, kuris katalitinės 
reakcijos metu su teršalais sudaro nekenks-
mingas medžiagas – azotą ir vandenį. 

„Katalizatoriai susideda iš nešiklio su 
aktyviu padengimu, nusodintu ant nešiklio 
paviršiaus. Nors gerai pasirinktas nešiklis 
savaime gali užtikrinti tam tikrą NOx ša-
linimo efektyvumą, tačiau būtent aktyvus 
padengimas, susidedantis iš pereinamųjų 
metalų oksidų, leidžia pasiekti didelę azo-
to oksidų konversiją. Mūsų tyrimuose daž-
niausiai aktyvus padengimas formuojamas 

Gali prisidėti kiekvienas 
Nors D. Urbanas akcentuoja, kad azoto 

oksidų išmetimų problemą reikia spręsti, 
taikant švaresnės gamybos principus ir efek-
tyvias dujų valymo technologijas energetikos 
ir pramonės objektuose, vis tik ir kiekvienas 
žmogus gali prisidėti prie NOx emisijų su-
mažinimo, mažinant jų kiekį transporto 
sektoriuje: „Tai galima padaryti, dažniau 
naudojant elektrinį transportą, pavyzdžiui, 
paspirtukus, judėjimui miestuose. Taip ga-
lima sumažinti ir spūsčių kiekį, kuriose 
išsiskiria daug NOx. Perkant naujus auto-
mobilius, galima rinktis elektromobilius 
ir hibridines transporto priemones, tačiau 
tam turi būti Vyriausybės sudarytos palan-
kesnės sąlygos, modernizuojama miestų 
infrastruktūra. Žmonės gali stengtis įsigyti 
mažos taršos kriterijus atitinkantį lengvąjį 
automobilį ir papildomai išmokti bei taikyti 
ekologiško transporto priemonės vairavimo 
žinias ir įgūdžius.“ 

Aplinkos tarša žaloja žmonių sveikatą

Doktorantas Davydas Urbanas. Alekso 
Jauniaus nuotr

Atmosferos tarša. Asociatyvinė nuotr.

Aplinkosauga domino visą 
laiką

D. Urbanas šiuo metu studijuoja paskuti-
niame Vilniaus Gedimino technikos univer-
siteto doktorantūros kurse. Jis pripažįsta, kad 
aplinkosaugos klausimai domino visą laiką, 
pradedant nuo bakalauro studijų. Ankstesni 
tyrimai buvo sutelkti į vandens valymą ir 
ekosistemų analizę. Išnaudodamas univer-
siteto teikiamas tarptautiškumo galimybes, 
2019 m. D. Urbanas buvo išvykęs į mokslinę 
stažuotę Nyderlandų Karalystėje. Delfto 
technologijos universitete stažavosi Taiko-
mųjų mokslų fakultete, Chemijos inžinerijos 
katedroje, kur aiškinosi apie katalizatorių 
paruošimą ir jų pritaikymą dujų valymui nuo 
azoto oksidų. Stažuotėje, bendradarbiaujant 
su kitais mokslininkais ir inžinieriais, gauta 
gera patirtis.

Jaunasis mokslininkas šiuo metu daly-
vauja dviejuose mokslo projektuose. Viena-
me projekte numatyta sukurti įrenginį, kuris 
gali būti praktiškai pritaikomas dujoms nuo 
azoto oksidų valyti mažuose energetikos 
objektuose, turinčiuose dujų tūrinį debitą 
iki 400 m3/val. Antrasis projektas yra susijęs 
su dujų valymu nuo kietųjų dalelių. „Abiejų 
projektų tikslas – sukurti aplinkosaugines 
technologijas, skirtas teršalų išmetimui 
mažinti ir oro kokybei gerinti“, – pasakoja  
D. Urbanas.                                                    

     

popiežiaus apaštališkasis paraginimas 
„Amoris laetitia“ kalba apie šeimos pašau-
kimą dabartinio pasaulio problemų ir Baž-
nyčios gyvenimo kontekste. Visa pagalbinė 
medžiaga bus skelbiama interneto portale: 
www.amorislaetitia.va.

Jame jau dabar penkiomis – anglų, pran-
cūzų, ispanų, portugalų ir italų – kalbomis 
skelbiama medžiaga apie iki šios vykusias 
iniciatyvas, susijusias su popiežiaus apašta-
liškojo paraginimo populiarinimu, kalbama 
apie pasirengimą būsimajam pasauliniam 
šeimų susitikimui. Pristatomi popiežiaus 
paskelbti Šeimos metai.

Kovo mėnesį pradedamais Šeimos me-

tais popiežius pirmiausia siekia, kad būtų 
skelbiamas ir liudijamas šeimoje išgyve-
namos meilės džiaugsmas. Atsakydama į 
daugybę ženklų, rodančių santuokos krizę, 
Bažnyčia, visi jos nariai, ypač tikinčiųjų 
šeimos, turi skelbti ir liudyti, kad šeimoje 
gaunama ir dovanojama meilė iš tiesų yra 
geroji naujiena pasauliui. Reikia praplėsti 
mūsų žvilgsnį ir iš naujo suvokti santuokos 
ir šeimos svarbą.

Ypatingas dėmesys bus skiriamas krizę 
išgyvenančioms poroms ir vyresnio am-
žiaus žmonėms. Bus siekiama įtraukti jau-
nimą į diskusiją tokiais su šeimos gyveni-
mu susijusiais klausimais kaip skaistumas, 
ištikimybė, pašaukimas perduoti gyvybę, 

socialinių tinklų vaidmuo, atsakomybė 
už skurdo mažinimą ir kūrinijos apsaugą. 
Specialios Šeimos metų iniciatyvos bus 
skirtos ir vaikams.

Kitas Šeimos metų aspektas – pasirū-
pinti, kad šeimos ir santuokos gyvenimo 
reikalai būtų geriau atspindėti oficialiose 
Bažnyčios institucijose, kad sutuoktinių 
poros būtų įtrauktos į vyskupijų ir parapi-
jų struktūras, kad sielovadininkai geriau 
išmanytų šeimos problemas. Reikia siekti, 
kad Bažnyčia vis labiau būtų suvokiama 
kaip tikinčiųjų šeima ir kad šeima vis labiau 
save suvoktų kaip namų Bažnyčią. Šaltinis: 
informacinė svetainė „Pozicija“

Paskelbti Šeimos metai

cheminiu būdu skystoje terpėje“, – apie savo 
tyrimus pasakoja doktorantas. Ekonomiškai 
naudingų, patvarių ir efektyvių katalizatorių, 
pasižyminčių dideliu selektyvumu, sukūrimas 
turi tiek mokslinę, tiek praktinę vertę ir tai 
yra svarbu ne tik Lietuvoje, bet ir pasaulyje.

 Atkelta iš 8 p.
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Seimo nariui  
Audriui Petrošiui

Atsiliepdami į sausio 25 d. paskelbtą 
pranešimą „Klaipėdiečiai – uosto ben-
drovės KLASCO įkaitai“, siunčiame 

Jums Lietuvos mokslininkų laikraščio „Mokslo 
Lietuva“ praėjusių metų 21-ąjį (gruodžio 14 d.) 
numerį, kuriame buvo paskelbtas Jūsų straips-
nis „Kada Klaipėdos uosto įmonės pasuks 
socialiai atsakingo verslo  keliu?“. 

Lietuvos mokslininkų sąjungos (LMS) 
tarybos nariai ne kartą lankėsi Klaipėdos 
universitete ir sutarė glaudžiai bei sistemingai 
bendradarbiauti tiek gamtosaugos, tiek geo-
terminių šaltinių panaudojimo, tiek darnios 
regioninės politikos kūrimo srityse. LMS 
dalyvauja Europos Sąjungos tyrimų progra-
moje „Horizon 2020“, kurioje gamtosaugai 
yra skiriamas išskirtinis dėmesys. Tačiau pro-
blema slypi ne Briuselyje, o Lietuvoje. Padėtis, 
kovojant su tokiais „taršos gigantais“, kaip 

MŪSŲ PUBLIKACIJŲ PĖDSAKAIS

Ar užtenka „Brauno dalelių judėjimo stiklinėje“?
KLASCO, GRIGEO Klaipėda ir pan., gali būti 
efektyvi tik tada, kai susivienys mokslininkai 
(KU, VGTU, KTU, VU, LSMU, VDU), Seimas 
ir Vyriausybės institucijos.

Kreipiamės į Jus, kaip aktyvų Seimo 
narį, siūlydami inicijuoti bendrą veiklą, kad 
pagaliau būtų pereita nuo pavienių veiksmų 
prie suderintos programos. Tokios progra-
mos kūrimas gali prasidėti nuo Seime su-
rengtos mokslinės praktinės konferencijos 
ir nuoseklių veiksmų plano parengimo, po 

kurio sektų jo besąlygiškas įgyvendinimas. 
Seime yra įkurta Laikinoji Seimo ir akade-
minės bendruomenės bendradarbiavimo 
grupė, kuri taip pat gali prisidėti, kad moks-
lininkų išvados būtų vykdomos, o ne ieško-
ma landų joms paneigti arba apeiti. Prie-
šingu atveju viskas ir toliau primins gerai 
žinomą reiškinį „Brauno dalelių judėjimas 
stiklinėje“: bruzdesio ir triukšmo – daug, 
o rezultatas – nulinis.  „Mokslo Lietuvos“ 
informacija                                                   

Tarptautinis tyrėjų tinklas RENET 
perduoda kvietimą dalyvauti tarp-
tautinėje mokslinėje konferencijoje 

„URBANISTINĖS KULTŪROS RAIDA“. 
Konferencijos rengėjas – Slovakijos Matej 
Bel universiteto Menų fakulteto Europos 
kultūros studijų katedra (Tajovského 51, 974 
01, Banska Bystrica, Slovakia). Konferencija 
vyks 2021 m. kovo 18–19 d. Kreiptis: dr. 
Ivana Pondelíková-Styková, tel. +421 48/446 
5122, el. paštas ivana.stykova@umb.sk 

Teminės sritys: miesto kultūrinė atmin-
tis; miesto tapatybė; miesto kultūros pavel-

das; tarpkultūrinis miestas; miestas literatū-
ros moksle; miesto sociolingvistika, miestas 
vertimo moksluose. Paraiškas dalyvauti kon-
ferencijoje galima siųsti iki šių metų vasario 
28 d. el. paštu eva.hohn@umb.sk.  

Dėl pandemijos konferencija vyks nuo-
toliniu būdu. Konferencijos kalbos: slovakų, 
čekų ir anglų. Organizatoriai planuoja išleisti 
konferencijos pranešimų rinkinį. Konferen-
cijos rėmėjai: Vyšegrado fondas, Europos 
Komisija, Europos Sąjungos „Erasmus +“ 
programa, Matej Bel universiteto Filosofijos 
fakultetas.                                                       

MOKSLO RENGINIAI

URBANISTINĖS KULTŪROS RAIDA

Algirdas M. Budreckis (2021). Algirdas. 
Senovės Lietuvos valstybininkas: jo 

veikla ir darbai. Vilnius: Mokslo ir enci-
klopedijų leidybos centras, 400 p. 

Istorikams ir istorijos mėgėjams patei-
kiame lietuvių išeivijos istoriko Algirdo 
M. Budreckio parašytą, 1981 m. išeivijoje 
išleistą, dabar su viduramžių istoriko paaiš-
kinamuoju straipsniu ir išsamiais komen-
tarais perleistą monografiją apie Lietuvos 
didįjį kunigaikštį Algirdą. Knygos autorius 
monografijoje stengiasi nušviesti ne tik Al-
girdo gyvenimą ir veiklą, bet ir jo istorinį 
laikotarpį. „Šis Gediminaitis buvo svarbus 
veikėjas Rytų Europos istorijoje, tačiau rei-
kia nepamiršti, kad, nepaisant jo asmens 
genialumo, jis nebuvo antžmogis. Tiesa, jis 
darė poveikį saviškiams ir kaimynams, bet jo 
veiklą taip pat nulėmė ir vietinės aplinkybės, 
tarptautiniai įvykiai bei jų padariniai“, – sako 
autorius. 

Taigi Algirdo veiklą reikia nagrinėti ir 
vertinti pagal jo gyvenamąjį laiką. Kokiomis 
sąlygomis teko jam veikti? Ar jam pavyko 

įgyvendinti savo tikslus? Kiek tai pavyko? 
Ar jis tinkamai reagavo į tuomečius įvykius? 
Kas buvo jo varžovai? Ar tie amžininkai 
sėkmingiau ar prasčiau pasirodė susidūrę su 
Algirdo užmojais? Kitaip sakant, ar Algirdas 
nugalėjo savo varžovus? Kokios naudos būta 
tuometei Lietuvai iš jo diplomatinės ir kari-
nės veiklos? Į šiuos ir daugelį kitų klausimų 
autorius stengėsi atsakyti šiame veikale. 

Įvertinant Algirdo veiklą, reikia atminti, 
kad išoriniai veiksniai nuolat trukdė jam įgy-
vendinti didžiosios imperijos viziją. Algirdas 
ir Kęstutis dažnai buvo priversti gintis arba 
reaguoti į galingų varžovų veiksmus. Algirdo 
politika buvo atsargi ir gynybinio pobūdžio. 
Aplinkybės verste vertė veikti tuo pačiu laiku 
dviejuose, net trijuose frontuose. Vis vien, 
vadovaudamasis šaltu protu ir apdairumu, 
Algirdas mokėjo nukreipti įvykius Lietuvos 
naudai. Jis mokėjo apdairiai žvelgti į tar-
pvalstybinius įvykius, numatyti galimybes, 
užimti tam tikrus plotus ar išplėsti lietuvių 
įtaką. Ne be reikalo Vytautas Algirdą laikė 
gabaus valstybininko pavyzdžiu.

Yra tiek lietuvių, tiek kitataučių istorikų, 
kurie pripažino ir tebepripažįsta, kad šalia 
Vytauto Algirdas buvo gabiausias senovės 
Lietuvos valdovas. Jo diplomatija, karyba 
ir užkariavimai sudarė aplinkybes Vytautui 
iškelti Lietuvos Didžiąją Kunigaikštystę į 
vyraujančias Rytų Europos valstybes. Kęstutis 
pasižymėjo Lietuvos gynyboje, o Algirdas 
buvo Lietuvos plėtros grindėjas. Jis nuosekliai 
vykdė ekspansinę politiką, kuri padvigubino 
Lietuvos valstybės plotus ir suteikė etnogra-
finei Lietuvai ir reikalingų karių, ir išteklių 
atsispirti Kryžiuočių ordino agresijai. Ordinui 
talkino Vakarų Europos riteriai, Algirdas rado 
vasalų slaviškuose Rytuose, kurie atsvėrė Va-
karų karinę paramą kryžiuočiams. Algirdas 
buvo ir Vytauto Didžiojo politinis auklėtojas. 
Lietuviams Kęstutis yra riteriškumo ir senų 
papročių gerbėjo pavyzdys, o Algirdas – pa-
vyzdys, kaip iškelti tautos valstybingumą, kaip 
sėkmingiau sutelkti tautos jėgas valstybės 
gerovei ir plėtrai. Jis davė pavyzdį, kaip diplo-
matiškai suderinti kaimynų interesus savos 
tautos ir valstybės naudai.                               

NAUJOS KNYGOS

Knygos viršelis

Danutė Valentukevičienė 

XXI a. pirmąjį dešimtmetį išleista 
„Mažosios Lietuvos enciklopedija“ 
išaugo savo popierinį rūbą ir skai-

tmeniniu formatu atgijo internetinėje er-
dvėje (). Šis mokslinis informacinis leidinys 
buvo rengiamas ir leidžiamas bendromis 
išeivijos ir Lietuvos specialistų bei talkininkų 
jėgomis (t. 1–4, Vilnius: Mažosios Lietuvos 
fondas, Mokslo ir enciklopedijų leidybos 
institutas, 2000–2009).

Mokslinio leidinio apie Mažąją Lietuvą 
idėja kilo išeivijoje dar 1983 m. Ją bandė 
realizuoti Martynas Gelžinis, pradėjęs rengti 
veikalą „The Problems of Lithuania Minor“ 
(Mažosios Lietuvos problemos), kurio pats 
nespėjo išleisti. Jo pradėtas darbas davė 
impulsą plėtoti šią veiklą ir įgavo konkretų 
pobūdį, kai 1995 m. Čikagoje įvykusiame 
Mažosios Lietuvos fondo suvažiavime buvo 
nutarta leisti enciklopediją ir tuometinis fon-
do pirmininkas Kanados mažlietuvis kalbi-
ninkas prof. dr. Vilius Pėteraitis (1914–2008) 
išeivijoje organizavo medžiagos rinkimą. Po 
metų su glėbiu straipsnių, spaudos leidinių, 
iliustracinės medžiagos V. Pėteraitis atvyko 
į Lietuvą, į Mokslo ir enciklopedijų leidybos 
institutą, kur rado palaikymą ir gerą dirvą 
atvežtai idėjai auginti. 

Enciklopedijai rengti tuometinis di-
rektorius Zigmas Pocius įsteigė redakciją, 
buvo suburtas mokslo darbuotojų kolekty-
vas, į darbą įsitraukė Lietuvos akademinė 
bendruomenė, didžiulis talkininkų būrys. 
Pirmosiose enciklopedijos rengimo gretose 
atsidūrė akademikas prof. habil. dr. Zigmas 
Zinkevičius, prof. habil. dr. Domas Kaunas, 
Mažosios Lietuvos tyrėjas architektas dr. 
Martynas Purvinas, enciklopedininkas dr. 
Vytautas Matulevičius, Vytautas Gocentas, 
Vytautas Kaltenis, dešimtys kitų mokslinin-
kų ir kraštotyrininkų iš Vilniaus, Klaipėdos, 
kitų Lietuvos miestų. Finansinių išteklių 
telkimu rūpinosi Mažosios Lietuvos fondas, 
prisidėjo Lietuvos valstybinės ir privačios 
institucijos, asmenys kitose valstybėse, kur 
atsirado Mažosios Lietuvos bičiulių.

Išleidus keturių tomų enciklopediją, ilga-
metis sistemingas Mažosios Lietuvos fondo 
ir Mokslo ir enciklopedijų leidybos centro 
bendradarbiavimas nenutrūko. Pirmo lei-
dinio sėkmė įkvėpė tolesniems darbams. 
Baigiant leisti enciklopediją, Mažosios Lie-
tuvos fondo tuometinio pirmininko Viliaus 
Algirdo Trumpjono (1936–2012) iniciatyva 
atgaivinta anksčiau jau sklandžiusi idėja 
parengti vieno tomo leidinį, išleisti jį anglų 
kalba, kad jis būtų prieinamas išeivijoje 
gimusiems mažlietuvių palikuonims, kal-

bantiems ir skaitantiems jau nebe lietuviškai. 
Toks vientomis „Mažosios Lietuvos enci-
klopedinis žinynas“ buvo parengtas ir 2014 
m. išleistas anglų, 2015 m. – lietuvių, 2018 
m. – vokiečių kalbomis.

Tačiau išeivijoje plėtotas Mažosios Lie-
tuvos atminties įamžinimo projektas tuo dar 
nebuvo baigtas. Enciklopedijos leidėjai ilga-

laikėje perspektyvoje matė gyvą, įvairiomis 
formomis saugomą krašto istoriją. Atsiradus 
ir sparčiai kintant informacinėms techno-
logijoms, imta galvoti apie enciklopedijos 
perkėlimą į elektronines laikmenas. Šios 
idėjos įgyvendinimu nuo 2014 m. energingai 

Mažosios Lietuvos enciklopedija – internete

 Nukelta į 12 p.
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Sausio 18 dieną prasidėjo nominan-
tų teikimas Prezidento Valdo Adam-
kaus premijai gauti. Prezidento Valdo 

Adamkaus bibliotekos-muziejaus ir Danos 
Gedvilienės fondo premija bus įteikta už 
visuomenės dėmesio ir pagarbos vertus pa-
siekimus bei pastangas apsaugoti ir atstatyti 
gamtinę aplinką Lietuvoje ir kaimynystėje 
bei užtikrinti išteklių tvarumą. 

„Premijai gauti laukiami moksliniai ty-
rimai ar išradimai, taip pat pilietinės veiklos 
ar asmenys ir organizacijos, kurie atkreipia 
dėmesį į gamtosaugą ir skatina veikti. Taip 
pat laukiami teikimai, atliepiantys politikos 
sprendimus ar verslo iniciatyvas, siekiančias 
sukurti tvaresnį vystymąsi ir švaresnę ateitį, 
išrasdami arba pritaikydami pažangiau-
sius sprendimus“, – teigia Prezidento Valdo 
Adamkaus bibliotekos-muziejaus direkto-
rius Arūnas Antanaitis, kuris papildo, kad 

nominacijos Prezidento Valdo Adamkaus 
premijai (5 tūkst. eurų) gauti yra priimamos 
nuo sausio 18 d. iki kovo 19 d.

Kalbėdamas apie premiją, Prezidentas 
Valdas Adamkus teigia, kad aplinkosaugos 
klausimai šiandien yra labai aktualūs visa-
me pasaulyje, neišskiriant ir Lietuvos. „Gal 
aplinkosaugos problemos šiandien nėra 
akimi matomos, apčiuopiamos, tačiau jų 
aktualumas tikrai padidėjęs ir jos reikalauja 
naujų aplinkosauginių sprendimų. Todėl 
tikiuosi, kad premija ne tik bus atsidėkota 
gamtos geradariams, bet ir paskatins tų gerų 
darbų daryti daugiau“, – viliasi V. Adamkus, 
kuris dirbdamas JAV rūpinosi ir Lietuvos 
ekologija.

Danos Gedvilienės fondo valdytojas 
Gabrielius Gedvila pasakoja, kad jo ve-
lionė žmona D. Gedvilienė buvo aistringa 
gamtosaugininkė, kuri prisidėjo prie eko-

logijos puoselėjimo tiek Amerikoje, tiek 
ir Lietuvoje. Norėdamas pagerbti velionės 
žmonos atminimą, G. Gedvila įsteigė 100 
tūkst. dolerių fondą, kurio lėšos kasmet bus 
skiriamos Prezidento Valdo Adamkaus – jo 
draugo, žinomo aplinkosaugininko, šalies 
Prezidento – premijai. G. Gedvila pabrėžia, 
kad aplinkosaugos terminas visuomenėje 
turi būti suvokiamas plačiau, o premijos tiks-
las įvertinti pasiekimus ir pagerbti individų 
darbą, gerinant Lietuvos gamtinę aplinką. 

Premijos nugalėtojas bus paskelbtas 
balandžio mėnesį, o iškilmingas premijos 
įteikimas vyks birželio 5 d. – Tarptautinę 
aplinkos apsaugos dieną – Vytauto Didžiojo 
universiteto (VDU) Botanikos sode. Kontak-
tinis asmuo: Prezidento Valdo Adamkaus 
bibliotekos-muziejaus direktorius 

Arūnas Antanaitis, el. paštas arunas.
antanaitis@vdu.lt                                              

Kviečiame nominuoti aplinkosaugos aktyvistus Prezidento Adamkaus premijai

Valdas Adamkus ir Gabrielius Gedvila (1968). Šeimos archyvo nuotr. Valdas Adamkus savo darbovietėje – JAV aplinkosaugos agentūroje. J. Petronio nuotr.

Prezidentinės bibliotekos direktorius 
Arūnas Antanaitis. J. Petronio nuotr.

Kviečiame prenumeruoti Lietuvos 
mokslininkų laikraštį „Mokslo Lie-
tuva“, leidžiamą nuo Atgimimo lai-

kų – nuo 1989 m. rugpjūčio. „Mokslo Lietu-
vą“ galite užsisakyti kaip spausdintą laikraštį, 
kuris pasieks Jus įprastiniu paštu Lietuvoje, 
arba kaip elektroninį leidinį (PDF), kuris bus 
siunčiamas į Jūsų nurodytą elektroninį paštą 
tiek Lietuvoje, tiek ir užsienyje. Per metus 
išleidžiami 22 numeriai – po du numerius 
per mėnesį (išskyrus rugpjūtį). Spausdinto 
numerio metinės prenumeratos kaina – 22 
eurai (su PVM – 24,64 euro), elektroninio 
varianto – 10 eurų. 

Laikraštį galite užsisakyti Lietuvos pašto 
skyriuose arba internetu, pasinaudoję svetai-
ne: https://www.prenumeruok.lt/. Pasirinkę 

skirtuką „Leidinio pasirinkimas“, laukelyje 
„Paieška pagal pavadinimą“ įrašykite arba 
įkelkite pavadinimą „Mokslo Lietuva“ (be 
kabučių) ir paspauskite dešiniau esantį myg-
tuką „Ieškoti“. Pasirinkę leidinį, apačioje 
paspauskite mygtuką „Tęsti“ ir pateikite 
gavėjo duomenis.

Elektroninio varianto (PDF) prenu-
meratos mokestį galima pervesti į laikraš-
čio leidėjų – UAB „Mokslininkų laikraštis“ 
sąskaitą. Įmonės kodas – 123218653 Atsis-
kaitymo sąskaita – LT817300010002423598 
Swedbank AB. Sumokėję prenumeratos 
mokestį, praneškite mums, kuriuo el. pašto 
adresu pageidaujate gauti laikraštį. Mūsų el. 
paštas mokslolietuva@gmail.com      

          

„Mokslo Lietuvos“  
prenumerataIšėjo Anapilin iškilus mokslininkas, profesorius habilituotas technikos mokslų 

daktaras, dviejų tarptautinių mokslų akademijų narys, aplinkosaugininkas  
PRANAS BALTRĖNAS. Dėl šios skaudžios netekties nuoširdžiai užjaučiame 

Velionio šeimą ir artimuosius. Atmindami šviesią jo asmenybę, skiriame šiuos žodžius: 

Mielasis Pranai, Mokslų Tarne,
Tavęs mes nepamiršim, kol gyvi.
Dar tremtyje Tu mokslų siekei.
Likimo Deivė nebuvo palanki.

Lietuvos profesinės saugos lygos mokslininkų vardu 
pirmininkas KAZYS SERBENTA
Mokslininkų tarybos pirmininkas GVIDAS KAZLAUSKAS

*   *   *
2021 m. sausio 20 d. mirus visuomenininkui, Lietuvos žurnalistų draugijos nariui 

Arnoldui Aleksandravičiui (1963–2021), sunkią netekties valandą reiškiame nuoširdžią 
užuojautą jo artimiesiems ir bendražygiams. Tegul Arnoldo pilietiškumo, patriotiškumo 
bei tautiškumo idėjos ir darbai visada išliks mūsų atmintyje. 

Lietuvos laisvės kovotojų sąjunga ir Lietuvos sąjūdžio Kauno taryba

*   *   *
Lietuvos mokslininkų sąjunga reiškia nuoširdžią užuojautą dėl Lietuvos nacionalinės 

kultūros ir meno premijos laureato, vieno garsiausių Lietuvos kino kūrėjų, nepakarto-
jamo talento operatoriaus Jono Griciaus mirties jo artimiesiems, kolegoms ir visai kino 
kūrėjų bei šios meno srities gerbėjų bendruomenei. Kino klasika tapę Jono Griciaus 
darbai ir nepakartojami jo kūrybos bruožai neišdildomai pasiliks tautos atmintyje. Prof. 
dr. DALIUS SERAFINAS, Lietuvos mokslininkų sąjungos pirmininkas                                       

UŽUOJAUTOS
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Lietuvos mokslininkų laikraščio projektui „Akademinės bendruomenės telkimas gerovės valstybei kurti, akademinės ir plačiosios visuomenės sanglaudai stiprinti“ 
vykdyti Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondas  2021 metams skyrė 6,5 tūkst. eurų.                  „Mokslo Lietuvos“ redakcija
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rūpinosi tuometinis Mažosios Lietuvos fon-
do pirmininkas prof. Jurgis Arvydas Anysas. 
Jis įtikino Mokslo ir enciklopedijų leidybos 
centro direktorių Rimantą Karecką tęsti 
bendradarbiavimą, toliau plečiant enciklo-
pedijos pasiekiamumo ribas. Kurį laiką dar 
svarstyta, kokia forma ir kokiose laikmenose 
turėtų būti išsaugotas leidinys. Paskutinės 
detalės aptartos 2017 m. pavasarį, naujajam 
Mažosios Lietuvos fondo pirmininkui išei-
vijos evangelikų kunigui dr. Valdui Aušrai 
atvykus į Lietuvą. Tada galutinai sutarta dėl 
internetinės laisvos prieigos enciklopedijos 
kūrimo. Šiandien, po trejų intensyvaus darbo 
metų, turime rezultatą – „Mažosios Lietuvos 
enciklopedija“ jau internete. Visas keturių 
jos tomų turinys – apie 12 000 straipsnių, 8 
500 iliustracijų, rengėjų ir leidėjų pratarmės, 
aukotojų, autorių, leidėjų, rengėjų, iliustraci-
jų pateikėjų sąrašai – internetinėje svetainėje 
www.mle.lt .

Pristatome naujos formos enciklopediją 
kaip gyvą organizmą, turintį galimybę augti, 
tobulėti, keistis. Rengdami internetinę ver-
siją, mes jau taisėme pastebėtas klaidas, kai 
kuriuos faktinius netikslumus, panaujinome 

biografinius ir kitus aktualius duomenis. 
Kiekvienas leidėjas žino, kad nėra tobulo 
kūrinio ir kiekvienas naujas žvilgsnis pastebi 
vis kitus dalykus, kuriuos reikėtų padaryti 
kitaip. Todėl kviečiame kiekvieną iš jūsų 
tapti šio proceso dalyviais. Prašome bendra-
darbiauti – skaityti, vertinti, siūlyti, taisyti ir 
populiarinti naująją svetainę, skleisti žinią 
apie ją draugams, pažįstamiems, kolegoms, 
o pastabas siųsti el. paštu . Ypač pageidautini 
pastebėjimai dėl dalykų, kuriuos metams bė-
gant reikia naujinti, kaip antai, gyvų žmonių 
biogramos, pokyčiai veikiančiose įstaigose, 
organizacijose, nauji svarbūs aprašomų faktų 
atradimai, vietų, datų patikslinimai ir kita. 
Tačiau yra viena sąlyga, kurios laikėmės 
rengdami skaitmeninę versiją ir kurios rei-
kėtų nepamiršti. Ką nors taisydami, turime 
nenukrypti nuo svarbiausios šio veikalo 
iniciatorių ir leidėjų nuostatos, kuri išsa-
kyta enciklopedijos leidimo iniciatoriaus ir 
organizatoriaus prof. dr. Viliaus Pėteraičio 
I tomo Pratarmėje: „Išskirtinė šio leidinio 
svarba – tai galimybė įamžinti nykstantį ar 
jau prarastą lietuvininkų, prūsų ir kuršių kul-
tūros paveldą, turintį neįkainojamą vertę ne 
tik lietuvių ar kitų baltų, bet ir visos Europos 

kultūrai. Šioje enciklopedijoje pirmenybė 
teikiama tam, kas lietuviška, prūsiška, kur-
šiška, baltiška. Iškeliami Mažosios Lietuvos 
ir Tvankstos gyventojų autentiški ir išskirti-
niai bruožai, jų ypatumai ir savitumas.“ (žr. )

Džiaugiamės ir didžiuojamės Mažosios 
Lietuvos fondo valdyba, visais Fondo nariais 
ir aukotojais, kurie turėjo tikslą, juo tikėjo 
ir nenuleido rankų, kai bėgantis laikas daug 
ką keitė, retindamas bendražygių gretas. 
Visas „Mažosios Lietuvos enciklopedijos“ 
kelias – nuo idėjos iki kelių versijų sukūrimo 
ir išleidimo, yra pavyzdys, ką gali žmonės, 
užsikrėtę Tėvynės meilės, šviesaus ir veiklaus 
patriotizmo virusu. Jie savo užsidegimu ir 
rūpesčiu įamžinti tėvų ir protėvių dvasinį 
palikimą užkrėtė daugybę žmonių abipus 
Atlanto.

Prie leidinio skaitmeninimo dirbo tik 
nedidelis būrelis Mokslo ir enciklopedijų 
leidybos centro redaktorių (Virginija Budri-
kienė, Mindaugas Karaciejus, Rūta Sližytė, 
Danutė Valentukevičienė) ir informacinių 
technologijų specialistų (Adomas Karnišaus-
kas, Vytautas Simaitis). Tačiau mintyse mes 
nuolat buvome drauge su visais „Mažosios 
Lietuvos enciklopedijos“ rengėjais Lietuvoje 

ir pasaulyje – autoriais, redakcinių kolegijų 
nariais, konsultantais, rėmėjais, talkininkais, 
buvusiais redakcijos darbuotojais – visais, 
kurie bet kokiu būdu prisidėjo prie šio di-
delio leidinio rengimo. Prisimindavome ir 
minėdavome visus, kurie kūrė, rašė, taisė, 
mokė, barė ir kreipė teisinga linkme, visus, 
kurie prisidėjo pinigais, iliustracijomis, pa-
tarimais, tiesiog geru žodžiu.

Stebėjomės jų išmintimi, patirtimi, kan-
trybe, sėmėmės iš jų neišsenkančių šaltinių ir 
dėkojome, dėkojome… Deja, kai kuriems jau 
esantiems Amžinybėje. Ieva Adomavičienė, 
Ieva Andruškevičienė, Vaclovas Bagdonavi-
čius, Algirdas Gaigalas, Ieva Jankutė, Alber-
tas Juška, Vytautas Kaltenis, Vacys Milius, 
Vilius Pėteraitis, Vilius Algirdas Trumpjo-
nas, Kurtas Vėlius, Angelė Vyšniauskaitė, 
Zigmas Zinkevičius ir daugelis kitų – tai 
jie, mūsų Nepamirštamieji, statę paminklą 
Mažajai Lietuvai. Taip jau yra, kad žmogus 
išeina, bet jo darbai ir atmintis lieka, kaip 
išlieka ir jų pastatyti paminklai. Autorė yra 
Mokslo ir enciklopedijų leidybos centro vyresnioji 
mokslinė redaktorė                                                   

Mažosios Lietuvos enciklopedija – internete

Arnoldas Aleksandravičius
(1963 06 19 – 2021 01 21)

Arnoldas Aleksandravičius gimė 1963 
m. birželio 19 d. Kaune. Jo šeimą 
tragiškai palietė sovietinė okupacija. 

Sibiro tremtyje mirė seneliai. Būdamas 24-
erių, žuvo Arnoldo dėdė Juozas Bacevičius-
Briedis, „Tauro“ apygardos partizanas.

A. Aleksandravičius mokėsi Kauno 
15-ojoje vidurinėje mokykloje. Ją baigęs, 

studijavo Kauno politechnikos instituto 
(dabar – KTU) Elektrotechnikos fakultete. 
Dirbo Kauno centriniame pašte ryšių ope-
ratoriumi.

Buvo ilgametis Lietuvos sąjūdžio Kauno 
tarybos leidinio „Kauno aidas“ bendradarbis, 
rašė straipsnius laikraščiams „XXI amžius“ 
ir „Kauno laikas“. Pastarojo leidinio redak-
cijoje 1992–1994 m. dirbo korespondentu. 
Laikraščio „Ūkininko patarėjas“ redakcijoje 
vadovavo Informacijos skyriui, rašė kaimo 
bendruomenei aktualius straipsnius. Buvo 
vertinamas ir kaip politikos apžvalgininkas. 
Skaitytojai mėgo A. Aleksandravičiaus gilias 
istorines ir šiandieninio gyvenimo įžvalgas. 
Dėmesio taip pat nusipelno ir jo literatūrinė 
veikla – rašė apsakymus, apysakas, pjeses. 
1991 m. laimėjo premiją Kazio Almeno 
paskelbtame istorinės apysakos konkurse.

2016 m. A. Aleksandravičiui buvo 
įteiktas aukščiausias Lietuvos žurnalistų 
draugijos apdovanojimas už žurnalistinę 
veiklą – Stasio Lozoraičio vardo premija 
„Kelyje į Vilties Prezidento Lietuvą“. Velio-
nio amžinojo poilsio vieta – Kauno Petra-
šiūnų kapinėse, šeimos kape. Parengė dr.  
Raimundas Kaminskas                                             

        

„Netekome iškiliojo lingvisto, lituanisto, 
prūsisto, Lietuvos draugo ir labai žmogiško 
žmogaus William Riegel Schmalstieg. Jo 
labai trūks“, – savo „Facebook“ paskyroje 
rašo profesorius Giedrius Subačius.

William Riegel Schmalstieg (Viljamas 
Rygelis Šmolstygas) – Lietuvos mokslų aka-
demijos užsienio narys (2006). Jo mokslinio 
darbo kryptys: indoeuropeistika, slavistika, 
baltistika. Kartu su Leonardu Dambriūnu ir 
Antanu Klimu parašė „Dabartinės lietuvių 
kalbos įvadą“ (angl. Introduction to Modern 
Lithuanian, New York, 1966, 1993), kartu su 
A. Klimu – „Lietuvių-anglų kalbų lingvis-
tinių terminų žodynėlį“ (angl. Lithuanian-
English Glossary of Linguistic Terminology, 
University Park, 1971). Tyrė lietuvių kalbos 
istorinės sintaksės problemas. Be daugy-

bės straipsnių šia tema, parašė monografiją 
„Lietuvių kalbos istorinė sintaksė“ (angl. 
A Lithuanian Historical Syntax, Columbus, 
Ohio, 1988), studiją „Lietuvių kalba – praeitis 
ir dabartis“ (angl. The Lithuanian Langua-
ge – Past and Present. Lituanus 28(1), 1982), 
straipsnių apie baltų ir slavų kalbų santykius.

Recenzavo daugybę lituanistikos ir aps-
kritai baltistikos veikalų. 1982–1984 m. po 
Marijos Gimbutienės pirmininkavo Baltų 
studijų plėtros asociacijai (angl. The Associ-
ation for the Advancement of Baltic Studies). 
1990 m. lietuvių emigrantų organizacija 
„Baltimorės vyčiai“ Profesorių apdovanojo 
žymeniu „Lietuvos draugas“ (angl. „Friend 
of Lithuania“). 1991 m. ši organizacija rinko 
Amerikos mokslininkų parašus peticijai, 
skirtai JAV prezidentui, kad būtų pripažinta 
Lietuvos nepriklausomybė. Įvairiais būdais 
prof. W. R. Schmalstieg yra padėjęs JAV 
besilankiusiems Lietuvos mokslininkams.

Profesorius daug kartų lankėsi Lietuvoje. 
1986 m. keturis mėnesius stažavosi Lietuvių 
kalbos ir literatūros institute. Labai gerai 
mokėjo lietuvių kalbą, aktyviai bendradar-
biavo Lietuvos filologų spaudoje. 1994 m. 
W. R. Schmalstieg buvo suteiktas Vilniaus 
universiteto garbės daktaro vardas. Liūdi-
me lietuvių kalbos bičiulio netekę. Šaltinis: 
„Lituanistų sambūris“.                                         

William Riegel Schmalstieg 
(1929 10 03 – 2021 01 22)

 Atkelta iš 10 p.

IN MEMORIAM


